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Editorial… prosincový

Rok 2023 brzy končí, ale v kulturní branži to máme jinak. Tam jsme teprve v polovině 
a sezona 2023/24 se lednem jen překlopí. Chtělo by se tedy říct: ,,Jedeme dál!”, a je 
to vlastně pravda. Přesto na nás, na Střelnici a v kině Kartonka, některá zajímavá čísla 
vyskakují a já se o ně s Vámi rád podělím. Končící rok byl sice dávno postcovidový, ale že 
by byl rokem návratů do poklidných vod, to tedy nebyl. Naopak se toho rozhoupalo víc, 
než nás vůbec mohlo napadnout. Přesto jste nám zůstali věrní, a vlastně Vás v letošním 
roce bylo rekordně mnoho, kdo strávil svůj volný čas v našich krásných sálech. Na živé 
pořady, tedy koncerty, divadla, besedy, dílny, univerztní senior studia, taneční, přednáš-
ky aj. Vás bylo více jak 20 000! Kino Kartonka k tomu přidalo dalších zatím 16 500, do 
konce roku ale odhadujeme až 18 tis. návštěvníků (v roce 2022 navštívilo Kartonku 13 
500 diváků). To je tedy celkem 38 000 Vrchlabáků, turistů, a všech, kteří mají Krkonoše 
a naše město rádi. 38 tis. lidí u nás vzalo za kliku a koupilo si vstupenku, nebo se jinak 
zaregistrovalo na našich akcích a programech. To je nejvíc, za deset let, co Vám do Pulsu 
každý měsíc píšu tento úvodník. 
Všem Vám, a také mému skvělému týmu, patří velký dík! 
Můj plán je ale 50 - 60 tis. diváků ročně! Nevěříte? S novým divadlem, jehož rekonstruk-
ce (transformace bývalého kina) se dala do pohybu a má obrovskou podporu, to dokáže-
me. Vrchlabí totiž žije! A já jsem rád, že tak intenzivně žije i kulturou. 

Váš Vladimír Jindra, ředitel a dramaturg KD Střelnice & kina Kartonka 1904;
organizátor akcí Vrchlabské hudební léto, Živé náměstí, Folklorní ozvěny, 

Virtuální univerzita třetího věku, pořadatel filmových projektů Tady Vary, Scandi 
a Dny evropského filmu.        

OBSAH

MĚSTO 4 -8

ŠKOLA, DĚTI, 
TEENAGEŘI 9-12

SPORT 13

OSTATNÍ, ZUBAŘI 14

KRNAP 15

INZERCE 16 -22

KULTURNÍ PŘEHLED 23-25

INZERCE 26

OSTATNÍ 27-36

• Puls – časopis města Vrchlabí
• periodicita měsíční
• vydává Kulturní dům Střelnice
Vančurova 378, 543 01 Vrchlabí  
sídlo je zároveň adresou redakce
IČO 135 84201
evidenční číslo časopisu: MK ČR E 22536
• uzávěrka měsíčníku je 15. den v měsíci
• řídí redakční rada
Předseda: Bc. Vladimír Jindra
Členové: Ing. Jan Konvalina,
RNDr. Martina Šteincová, Ph.D.,
Mgr. Hana Veselá, Mgr. Iveta Boháčová
• Grafické zpracování: Lucie Veselá
• články můžete zasílat: 
lucie.strelnicevrchlabi@gmail.com
• inzerce: kdstrelnice@muvrchlabi.cz
tel.: 499 422 126.

Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti 
nebo budou namířeny proti určité 
skupině obyvatel, nebudou zveřejněny, 
Rovněž texty, které nebudou nijak 
souviset s městem Vrchlabí či děním 
v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného 
časopisu. Delší příspěvky přesahující 
počet stanovených slov po dohodě s 
autorem textu nabízíme ke zveřejnění 
na webových stránkách města Vrchlabí, 
sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; 
příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.)
Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům. 
Jak na to ?
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Vánoční přání 
 
Vážení spoluobčané, nadešel čas vinšování. 
Rád bych v té souvislosti připomněl, že Vánoce, resp. celý advent, jsou o zážitcích, atmosfé-
ře, hudebních zastaveních apod. Většina z nich se v chladných dnech odehrává pod střechou 
nějakých zařízení. 
Proto chci uvést, že pracujeme na realizaci Kulturního trianglu. Ke stavebnímu povolení pro-
jektujeme divadlo. Zadali jsme zpracování studie na Základní uměleckou školu Karla Halíře. 
Naší snahou je, aby realizace divadla byla zahájena v roce 2026 a ZUŠ v roce 2027. 
Rád bych připomenul, že ve městě máme základní nutnou infrastrukturu. Nyní nadešlo ob-
dobí soustředění na další detaily. Mým přáním je, abychom na konci mé starostenské kariéry 
vytvořili podmínky pro vzkvétání kultury a hudebního či uměleckého vzdělávání na ZUŠ a tím 
více obohatili městské komunity. Aby bylo hotovo a tím jsme pozvedli a umožnili spolkům, 
různým skupinám lidí, pěstovat kulturu, spolkový a společenský život. Právě takový styl života 
vede k dobrému duševnímu zdraví, k rovnováze. 
Mnozí uznalí lidé říkají, my nemusíme jezdit do velkých měst za kulturou. Ona jezdí za námi. 
Proto v letošním vánočním přání zmiňuji právě tuto oblast, protože kulturní zážitky náš život 
obohacují. 
Přeji vám všem, vážení spoluobčané, abyste během adventu měli nebo si udělali dostatek 
času na rozmanitou kulturní nabídku programu ve Vrchlabí. V pohodě a s radostí ji užívali. 
Někam zašli, něco shlédli, vyslechli, hezký čas prožili a byli v klidu a pohodě. 
Celý život si přeji, abychom se k sobě chovali mile, vřele, moc se mi líbí, když se tak děje.
A tak si dovoluji touto cestou podat vřelou ruku a vyslovit srdečně přání všeho dobrého vám, 
na které se osobně nedostane, a kteří o to stojíte. 
Přeji prožití krásných Vánoc ve zdraví vašim rodinám a šťastné vykročení do prvních dní nové-
ho roku 2024. 

 Jan Sobotka, starosta
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Aby mohl areál dlouhodobě fungovat ve 
stejné kvalitě, potřebujeme pomoc od 
vás, kteří ho využíváte.
Důvodem placeného parkoviště je zacho-
vání provozu lyžařských běžeckých tratí v 
dosavadní kvalitě a jejich udržitelnost i v 
dalších letech.  

Zpoplatněným parkováním si městská 
pokladna peníze nevydělá. I když bude za 
čtyři měsíce provozu výtěžek z parkování 
maximální, přesto bude Město Vrchlabí 
doplácet cca 1 milion korun na sezon-
ní provoz údržby lyžařských běžeckých 

tratí. Finanční příspěvek tzv. parkovné, je 
formou dobrovolného placení. Do areálu 
lze dojít pěšky, dojet hromadnou dopra-
vou, nebo se nechat z auta vysadit, či 
se domluvit s více sportovci do jednoho 
osobního vozu. 

Podmínky za využití parkoviště 
Za každé započaté 3 hodiny = 95 Kč za 
osobní auto, 250 Kč za mikrobus, 1000 Kč 
za autobus. Platba je určena pro jednorá-
zové parkování. Úhrada může proběhnout 
penězi, mincemi i kartou. Běžci, kteří při-
jdou pěšky, mají vstup zdarma. V ostatních 

měsících se za parkování platit nebude. 

Kdo bude parkovat ve Vejsplachách 
opakovaně, může si pořídit u správce 
parkoviště nebo přímo v parkovacím auto-
matu parkovací kartu za 1000 Kč. Ta bude 
vedena na konkrétní registrační značku 
vozidla k opakovanému parkování v jedné 
příslušné sezoně. Úhrada bude možná v 
hotovosti nebo prostřednictvím parkovací-
ho automatu. 

Jan Sobotka a Město Vrchlabí 

Od 1. 12. 2023 do 31. 3. 2024 je zavedeno placené 
parkoviště u lyžařských běžeckých tratí Vejsplachy

Čtvrt století práce 
pro město Vrchlabí
Začátkem listopadu 2023 uplynulo 25 
let od doby, kdy Jan Sobotka poprvé 
nasměroval své „kroky městským par-
kem“ do zámku, sídla Městského úřadu 
Vrchlabí

Při rozhovoru s Jakubem Schmidtem, 
redaktorem Českého rozhlasu v Hradci 
Králové, na otázku, zda-li ho pořád baví 
komunální politika, odpověděl: „Ano. 
Musím říct, že mě baví. Je to tak širo-
kospektré, problémy jsou pořád nové. Ale 
nevěřil jsem, že ještě budu mít na vše sílu, 
ale opravdu mě to baví…“ 
…a dále doplňuje: „Kdybych to měl 
vyhodnotit, myslel jsem si kdysi, že v 
určitém čase to bude jistá pracovní rutina 
a úkony se budou opakovat. Že člověk 
nemůže neustále řešit něco nového. Ale 
opak je pravdou. I když přicházející úkoly 
vyžadují v základu opakovaně stejné 
metody, denně je vždy něco nového. Pro 
mě souvisejícím, ale základním pilířem, 
který mi výrazně napomáhá, je dosavadní 
získaná zkušenost. A to je škola života, jak 
má být. Přináší neustále poznání. Mám 
možnost nové věci objevovat, přemýšlet 
o nich, řešit je. To jsou výzvy, a to mě 
skutečně baví. 
Vnímaví lidé potvrdí, že základní infra-
strukturu ve Vrchlabí máme a nyní už 
můžeme jenom „ladit“. Takové uznání 
spoluobčanů mě potěší. Od kanalizace 
Čistého horního Labe, přes zimní sta-
dion, průmyslovou zónu atd. se dost věcí 
podařilo. Zdá se, že naše město je pro 
mnoho lidí dobrým místem k životu. A to 
je odměna i pro mě.“

Redaktor Jakub Schmidt připomenul, 
že byl starosta Jan Sobotka v minulém 
roce oceněn Martinem Červíčkem, 
hejtmanem Královéhradeckého kraje, 
právě za dlouhodobou práci pro město. 
Na otázku: Čím si myslíte, že jste získal 
důvěru spoluobčanů?, odpověděl: 
Za sebe si myslím, že to je proto, že dě-
láte soustavnou práci. Že denně chodíte 
poctivě do práce a pracujete, žijete ve 
městě od narození a máte tam spoustu 
kamarádů a přátel. Dále přes různé koníč-
ky, sporty, společenské akce, jste zkrátka 
patriotem ve městě. A možná i to, že se 
známe osobně a lidé vidí, jak žijete, jak 
žije vaše rodina, vnímají odvedenou práci. 
Pak si myslím, že je ta důvěra daná. V 
našem malém městě se potkáváme, mlu-
víme spolu a lidé vědí, kdo jsem. Domní-
vám se, že za to vděčím jejich důvěře.

Jak se žije ve Vrchlabí? A proč jste 
nikdy neodešel jinam, do nějakého vel-
koměsta? Do Prahy také musí senátor 
jezdit často.
Já jsem si už při studiích na vysoké škole 
v Brně ujasnil, že velké město není pro 
můj život. Jsem svým založením patriot a 
konzervativec, takže jsem nikdy neuvažo-
val o odchodu někam jinam, prostě si to 
nedovedu představit. Mám to tak dáno, 
takže za to ani nemůžu. 
A jak se žije ve Vrchlabí? Já jsem šťasten 
a doufám, že to nezní jako sebechvála, že 
dobře. Říkají to i lidé z jiných měst, kteří 
k nám přijdou nebo si u nás koupí nějaké 
bydlení. Loni jsme dodělali bazén, tak 
jsme doplnili infrastrukturu o něco, co tam 
chybělo. A skutečně slyším, že se u nás 
žije dobře, protože tam je výborná kultu-
ra, dobré školství, veřejná doprava, silni-
ce, vše, co tam máme mít, tak máme.

Kdybyste měl zhodnotit 25 let ze své-
ho pohledu, jaký nastal rozvoj vašeho 
města? Jaký z toho máte pocit?
Já jsem nastoupil na radnici a byla nastar-
tovaná akce kanalizace. Měl jsem pocit, 
že to nestačí. Takže jsem se trošku zaměřil 
na sportovní stavby a areály, protože ty 
byly zanedbané. A ukazuje se, že to byla 
správná cesta. Kanalizaci jsme také udělali 
v celém městě, což byl obrovský počin z 
evropských peněz, takže máme zdravou 
infrastrukturu. A mám velké štěstí na mé 
okolí, na své radní a členy zastupitelstva. 
Koncepčně přistupujeme k rozvoji města 
a děláme věci, které mají přiměřené inves-
tiční a provozní náklady. Nespoléháme jen 
na dotace a děláme věci, které na sebe 
logicky navazují. Takže teď se vrháme na 
kulturu.

Co vám udělalo v poslední době radost, 
co vás potěšilo?
Určitě mě loni potěšila Zimní olympiáda 
dětí a mládeže. Zdá se, že dostaneme i 
nějakou odměnu a budeme mít peníze na 
novou rolbu na zimním stadionu, kterou 
moc potřebujeme. A jinak mě těší i to, že 
jsme se trošku vrhli na odpady. Součástí 
toho je možná i to, že se snažíme zamyslet 
nad ohňostroji a rachejtlemi. Mám pocit, 
že lidé to vnímají a že to půjde.

Děkuji za rozhovor, 
uzavřel Jakub Schmidt, redaktor Českého 
rozhlasu v Hradci Králové.

Upraveno a kráceno 
Dáša Palátková, novinářka
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Prezident Petr Pavel 
navštíví Vrchlabí
 
Ve středu 6. prosince 2023 zavítá hlava 
českého státu, v rámci návštěvy Krá-
lovéhradeckého kraje, do Vrchlabí. K 
tomu starosta Jan Sobotka komentuje: 
“Prostřednictvím prezidentské kanceláře 
jsme pozvali pana prezidenta Petra Pavla 
na půdu Svazku měst a obcí Krkonoše. 
Měl jsem zájem uvítat ho i ve vrchlab-

ském zámku. To však bohužel nedopadlo. 
Podle sdělení kanceláře není plánována 
návštěva žádné radnice. Do oficiálního 
programu je ale zařazena exkurse do no-
vého Návštěvnického centra, resp. Muzea 
Krkonoš. Delegace přijede z Broumova a 
zamíří přímo do nového objektu Správy 
Krkonošského národního parku. V rámci 
dvouhodinového času je kromě prohlíd-
ky objektu zakomponována beseda s 
pozvanými 39 starosty Svazku měst a obcí 
Krkonoš, resp. devětadvaceti starostů 

obcí, nacházejících se na území KRNAP a 
z Rady KRNAP. Besedu s dotazy povedu 
společně s ředitelem Správy KRNAP Robi-
nem Böhnischem. Rád se role moderátora 
zhostím. Při té příležitosti krátkou prezen-
tací představím aktivity, které Svazek Krko-
noše realizuje. V době redakční uzávěrky 
Pulsu zatím není zřejmé, zda-li se setkání 
uskuteční přímo v muzeu nebo v KRTKU,“ 
shrnul Jan Sobotka.
 

Dáša Palátková, novinářka     

Ctím Den válečných 
veteránů
Jedenáctý listopad, jako každoročně, u 
příležitosti Dne válečných veteránů, který 
je věnován ukončení 1. světové války a 
podepsání příměří roku 1918, jsme si při-
pomněli i ve Vrchlabí. Společně se členy 
Českého svazu bojovníků za svobodu, 
sdružujícího účastníky národního odboje 
za osvobození ve 2. sv. válce a jejich pozů-
stalé, jsme položili věnce na hřbitově a u 
památníku u ZŠ Hořejší Vrchlabí. 
Dvě pietní místa jsou věnována hrdinům, 
kteří bojovali za naši zem. Domnívám se, 
že kladení věnců nabývá na důležitosti. Je 
nutné vzpomenout a uctít hrdinské činy 
lidí, kteří bojovali za světový mír. Je to 

bohužel pravdivý protimluv. Ti lidé jsou 
trvalými hrdiny, protože položili život za 
mír. Jistě 
nechtěli válčit, šli do války z rozkazu. Ale 
přáli si mír. 

Svět je „na vahách“. To vidím jako přes-
nou charakteristiku dnešní doby. Z ní pra-
mení mnohá napětí v řadě zemí, ale i kon-
tinentů. Je třeba neustále připomínat, že 
se ve světě válčí a doba je složitá. Žijeme 
ve světě, který nedokáže být bez válek. A 
ty přináší zlo a smutné následky. 
Vždyť rozumní lidé nechtějí, abych se 
válečný čas opakoval a vracel. Bohužel 
si uvědomujeme, že souvislosti i zájmy 
jsou stále stejné. Jen dříve to možná byly 
„jenom místní potyčky“, nyní jsou to velcí 
hráči a silnější konflikty. 

Jan Sobotka, starosta

Fotografie z pietního uctění památky 
Dne válečných veteránů. 
Foto: archiv J. Sobotka. 

Některá střediska v 
Krkonoších budou 
v závěru roku bez 
ohňostrojů 
Návrh skoncovat se zábavní pyrotechni-
kou vznikl ve vrchlabském výboru život-
ního prostředí. „Ohňostroje a zábavní 
pyrotechnika znamenají významné 
znečištění toxickými látkami, hluk rušící 
lidi, domácí zvířata a okolní přírodu, ale 
také nebezpečí zbytečných zranění. V 
neposlední řadě jsou zdrojem ohromného 
množství nerecyklovatelného odpadu,“ 
vysvětlil zastupitel Tomáš Vrbata, předse-
da výboru a pokračuje: „Město apeluje na 
občany i prodejce pyrotechniky, aby ho 
následovali. Oslovili jsme ubytovatele ve 
Vrchlabí, aby své hosty informovali, že u 
nás o petardy a ohňostroje nestojíme a na 
Silvestra nabídneme šetrnější alternativu. 
Požádali jsme také všechny dosavadní 
prodejce zábavní pyrotechniky, aby s jejím 
prodejem přestali,“ poznamenal Tomáš 
Vrbata.

K tomu starosta Jan Sobotka doplnil: 
„Rozumím rozhodnutí Výboru životního 

prostředí MěÚ Vrchlabí. Přál bych si, aby 
lidé pochopili cíl a k takovému rozhodnutí 
plynule sami došli, že existuje jiné řešení 
než ohňostroje. Aby si všichni dobrovolně 
řekli, že petardy a rachejtle jsou minulostí. 
Přejdeme na jinou technologii a stejně 
se z toho budeme radovat, protože to je 
ještě zajímavější. 
Na prosincovém zasedání budou zastupi-
telé hlasovat o rozpočtové změně, tedy o 
financích na případnou městskou silves-
trovskou laserovou show.“   

Špindl ukáže respekt
Špindlerův Mlýn každoročně pořádal 
ohňostroj při zahájení Adventu. Avšak roz-
svícení vánočního stromu první prosincový 
den se obejde bez této podívané. „Chce-
me jít příkladem a ukázat tak respekt ke 
Krkonoším i přírodě. Budeme rádi, když 
se podobně zachovají návštěvníci Špin-
dlerova Mlýna i provozovatelé ubytova-
cích zařízení,“ uvedla špindlerovská radní 
Jitka Hronešová. Podle ní by bylo ideální, 
kdyby prodej zábavní pyrotechniky stát 
reguloval.

V Krkonoších ani lampiony štěstí
Od roku 2017 jsou podle zákona o ochra-
ně přírody a krajiny celoročně zakázány 
ohňostroje a používání pyrotechniky na 

území národních parků. Většina horských 
středisek však leží v ochranném pásmu 
Krkonošského národního parku a zákaz se 
jich netýká. Vztahuje se hlavně na hotely 
a horské boudy, které na přelomu roku 
v Krkonoších navštěvují tisíce lidí. Podle 
mluvčího správy Radka Drahného jsou 
silvestrovské oslavy v národním parku v 
posledních letech mnohem klidnější.
„Hotely a obce oficiálně ohňostroje 
nepořádají, ale je řada návštěvníků, kteří 
rachejtle v národním parku stále odpalují. 
I pod tlakem veřejnosti však docházejí k 
tomu, že to není žádoucí. Podle našich 
zkušeností se ohňostroje výrazně zkrátily 
a je jich mnohem méně než dříve,“ uvedl 
Drahný. Kromě ohňostrojů zákon zakazuje 
také vypouštění lampionů štěstí se zapá-
lenými svíčkami na celém území parku s 
výjimkou zastavěných území. Důvodem je 
vznik odpadu a riziko požáru.

Je to nová cesta, říká primátorka 
Hradce
Novoroční ohňostroj se rozhodl zrušit Hra-
dec Králové. Nahradí ho třikrát dražším 
videomappingem a laserovou show za 
půldruhého milionu korun. 

 www.idnes.cz/hradec-kralove 
a D. Palátková, novinářka
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Regionální informační 
centrum Krkonoše 
bude přemístěno 
na náměstí Míru 
 
Stará radnice p. 210, na náměstí Míru, 
zapsaná kulturní památka, je jedním 
z nejstarších měšťanských domů ve 
Vrchlabí. V 16. a 17. století sloužil jako 
první radní dům města. Vrchní roube-
né patro pochází ze 40. let 17. století. 
Zděné přízemí bylo upraveno počátkem 
19. století. Začátkem 20. století zde 
byla umístěna „Panorama“, místnost 
s veřejně přístupným stereoskopem, 
předchůdcem kina. 
 
Vrchlabská městská reprezentace dlou-
hou dobu přemýšlela o naplnění smyslu 
mimořádného stavení. Ve hře byly různé 
muzejní expozice, ale i sídlo informačního 
centra. „S myšlenkou umístit Regionální 
turistické informační centrum Krkonoše 
jsme si pohrávali už před dlouhým ča-
sem,“ uvádí Jan Sobotka.
A tím se zrodila možnost využít velkého 
dotačního česko-polského projektu INTE-
RREG na podporu cestovního ruchu. Stalo 
se tak ve spolupráci se Správami Krkonoš-

ského národního parku na české i polské 
straně hor. Ten zahrnuje mj. stěhování HIS 
KRNAP z náměstí Míru. Otevírá tak novou 
výzvu pro Regionální turistické informační 
centrum Krkonoše, doposud se sídlem v 
Krkonošské ulici.  
K tomu Jan Sobotka dále uvádí: „Jsme 
velice rádi, že jsme dotaci, která celou 
akci odstartuje, získali. Vsadili jsme na 
spolupráci s ověřenými partnery, jsme v 
dobré společnosti, a to pravděpodobně 
přispělo k tomu, že jsme uspěli. Potěši-
lo mě to velmi, když jsme informaci, že 
česko-polský projekt uspěl, dostali, a tím 
pádem můžeme naši starou radnici na 
náměstí Míru u kostela zrekonstruovat. 
Dotace zaměřená na podporu cestovního 
ruchu je přesně to, co pro přestěhování 
RTIC do staré radnice, která zatím chátrá, 
potřebujeme. Z peněz Evropské unie 
bychom ji měli do dvou let dát dohroma-
dy. 
Budova dostane nový život a tím pádem i 
náměstí nový impuls. S dotací ve výši cca 
17 mil. Kč dům ožije, poskytne a naplní 
další služby. Projekt je velmi košatý. V 
celkové ceně 20 mil. Kč je DPH, rekon-
strukce střechy, kompletní dostavba domu 
vevnitř, vybavení. Regionální infocentrum 
bude mít adaptovaný prostor, který doplní 
jednak moderní technologie, ale i rozšíře-
né zázemí. Ať se jedná o veřejné toalety, 

cyklistickou infrastrukturu jako stojany na 
kola, mobiliář k odpočinku (přístřešek, 
lavičky k občerstvení), uložení batohů, ale 
i výstavní prostor. 
Objekt a jeho zázemí poslouží jako vý-
raznější bod zájmu turistům i cyklistům v 
centru města. Pokud vše dobře půjde, je 
to akce na rok a půl. Po vzoru jiných měst 
v Evropě nám dává logiku, že většinou 
vedle kostela nebo historického centra 
(ideální orientační bod pro turisty), bývá 
také kancelář infocentra,“ uzavřel J. 
Sobotka.  
 

Dáša Palátková, novinářka

Foto: radnice čp. 210

Vánoční dárek 
pro Vrchlabí
Peníze na výstavbu Alzheimer centra 
jsou jisté
 „Ve Vrchlabí vznikne krajský domov pro 
seniory. Královéhradecký kraj chce do 
financování zapojit státní dotace. Stavební 
práce by mohly začít během příštího roku 
a hotovo by mohlo být v roce 2025,“ řekl 
ČTK mluvčí hejtmanství Dan Lechmann. 
Příslib financování z rozpočtu Královéhra-
deckého kraje schválili krajští zastupite-
lé.
Kraj plánuje ve Vrchlabí výstavbu domova 
se zvláštním režimem. „Jde o novostavbu 
vedle krajského domova pro seniory. Mělo 
by vzniknout specializované zařízení pro 
klienty zejména s psychiatrickým onemoc-
něním od věkové kategorie 55+. Takové 
zařízení v kraji nemáme a poptávka po 
lůžkách tohoto charakteru je velká,” řekla 
náměstkyně hejtmana Martina Berdycho-
vá.
Krajská příspěvková organizace Domov 
pro seniory Vrchlabí provozuje ve Vrchlabí 
domov pro seniory a domov se zvláštním 

režimem pro seniory s demencí. Nyní 
chce zvýšit standard poskytované péče 
výstavbou nové budovy pro domov se 
zvláštním režimem, který bude mít kapaci-
tu 34 lůžek. Projekt má hotovou projekto-
vou dokumentaci pro provádění stavby a 
pravomocné stavební povolení.
„Na základě projektové dokumentace se 
cena za stavební práce a vybavení od-
haduje na 365 milionů korun. Kraj proto 
plánuje využít pro financování dotační 
program ministerstva práce a sociálních 
věcí vyhlášený v červnu tohoto roku na 
modernizaci a rozvoj sociální péče,” uvedl 
Lechmann.
Předpokládaná výše státního příspěvku 
je 80 milionů korun, samotnou realizaci 
projektu a jeho financování kraj plánuje 
v letech 2024 a 2025. Projekt nového 
domova pro seniory ve Vrchlabí zapadá 
do dlouhodobé koncepce kraje na zvýšení 
kapacity těchto sociálních služeb. 

(ČTK)

K tomu starosta Jan Sobotka komen-
tářem doplnil: „Hejtman M. Červíček a 
Královéhradecký kraj rozhodli o výstavbě 
krajského zařízení Alzheimer centra a za 

to jsem velmi rád. Je to krásný dárek k 
letošním Vánocům. 
Jedná se o nadstandardní zařízení s jed-
nolůžkovými nadrozměrnými pokoji s po-
lohovací postelí, kde se vejdou dva vozíky 
pro jednoho pacienta. Zařízení bude velmi 
kvalitně a moderně vybaveno, nebudou 
chybět mnohé výtahy, schodolezy apod.   
Je zřejmé, že náš region zařízení tohoto 
typu potřebuje. Udělali jsme maximum 
pro to, aby to tak bylo. V té souvislosti 
bych vyzvedl práci a snahu paní inženýr-
ky Soni Maškové, ředitelky Domova pro 
seniory. Rád bych jí poděkoval, stará se 
velice dobře. Její zásluhou Kraj vykoupil 
související pozemek, jako jedinou možnou 
plochu, kde se domov může nyní rozvíjet, 
jinak už nemá kam. Jedná se o druhou 
přístavbu. Děkujeme panu hejtmanovi 
Martinu Červíčkovi a Královéhradeckému 
kraji za výsledek rozhodnutí, za který jsme 
moc rádi. Díky výše jmenovaným vznikne 
ve Vrchlabí v brzké době Alzheimer cen-
trum, zařízení poskytující kvalitní sociální 
služby pro lidi, kteří to nutně potřebují,“ 
uzavřel Jan Sobotka. 
 
 

Dáša Palátková, novinářka
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Hejtman 
Královéhradeckého kraje 
bude hostem prosincové 
Valné hromady Svazku 
Krkonoše
 
Na pátek 15. prosince 2023 připravil 
Svazek měst a obcí Krkonoše svoji pravi-
delnou Valnou hromadu. Uskuteční se v 
hotelu Horizont v Peci pod Sněžkou. Když 
jsme Valnou hromadu pořádali na jaře 
letošního roku ve Studenci, přijel, na své 
území Libereckého kraje, hejtman Martin 
Půta. 
Do Pece pod Sněžkou, v rámci Králové-

hradeckého kraje, za námi zavítá hejtman 
Martin Červíček. Na Valné hromadě 
ho seznámíme s výsledky práce Svazku 
Krkonoše.
Rád bych při této příležitosti zmínil i sou-
činnost s Pecí pod Sněžkou. Dlouhé roky 
bylo město v rámci Svazku spíše „mrtvým 
broukem“. Díky nové starostce Iloně 
Karlíkové se aktivně zapojilo do členství a 
věřím, že ku prospěchu obou stran. 
U příležitosti končícího roku 2023 připo-
mínám 20 let od doby, kdy byla v roce 
2003 podepsána aktualizovaná dohoda o 
spolupráci na projektu Krkonoše – ly-
žařský běžecký ráj (KLBR). Více než dvě 
desítky subjektů (Svazek Krkonoše, Správa 
KRNAP, Horská služba a upravovatelé, 

tzn. lyžařské areály, tělovýchovné jednoty, 
lyžařské oddíly, obce i jednotlivci) přislíbily 
podílet se na úpravách běžeckých lyžař-
ských stop. 
Časem se ukazuje, jak byl počin zásad-
ní. Miliony lidí v Krkonoších a podhůří 
využívají, dle sněhových podmínek, téměř 
700 km upravovaných lyžařských stop. 
Duchovním otcem koordinace pohybu 
běžeckého lyžování v horách i jejich pod-
hůří, úprav tratí a souvisejících myšlenek 
je PaedDr. Pavel Klapuš, jeden ze zaklada-
telů organizace Krkonoše – svazek měst a 
obcí v roce 2000.
 

Jan Sobotka, starosta

Zdařilé pořadatelství 
lednové zimní 
Olympiády dětí 
a mládeže „nese 
ovoce“
Na základě návrhu vedení Královéhra-
deckého kraje zastupitelstvo schválilo 
dotaci na posílení sportovních a volno-
časových aktivit ve městech, která se 
organizačně podílela na pořádání ledno-
vé Olympiády dětí a mládeže 2023 
v Královéhradeckém kraji. Trutnov, 
Vrchlabí, Nová Paka a Špindlerův Mlýn 
si rozdělí nevyčerpané finanční pro-
středky z pořádání ODM 2023 ve výši 
4,3 milionu korun.
„Organizační zajištění a perfektní přípravy 
zimních sportovišť přispěly k velké spo-
kojenosti všech účastníků lednové ODM. 
Sportovní areály v Trutnově, Vrchlabí, 
Nové Pace a Špindlerově Mlýně význam-
ně reprezentovaly Královéhradecký kraj, 
a proto chceme těmto čtyřem městům 
poděkovat a podpořit sportování mládeže 
v těchto lokalitách,“ řekl hejtman Martin 

Červíček.
Vrchlabí dva miliony korun využije na 
nákup rolby pro spolehlivou a kvalitní 
úpravu ledové plochy na zimním stadio-
nu, kde se odehrály hokejové zápasy 
v rámci dvou zimních Olympiád dětí a 
mládeže v roce 2006 a 2023 pořádané 
Královéhradeckým krajem. K tomu Jan 
Sobotka, starosta Vrchlabí, doplnil: 
„Zimní Olympiáda dětí a mládeže v Krá-
lovéhradeckém kraji, resp. v Krkonoších, 
proběhla úspěšně. Lednové jarní počasí 
se téměř těsně před začátkem olympiády 
zásadně proměnilo. Nachumelilo, začalo 
mrznout a „Krakonoš umožnil“ uspořádat 
parádní závody plné pěkných sportovních 
výkonů. A to bylo pro úspěch klíčové. 
Za výborných klimatických podmínek 
se podařilo vyrobit množství technické-
ho sněhu. Tratě byly dobře připraveny. 
S vybaveným zázemím, promyšlenou 
organizací i spravedlivými rozhodčími byly 
závody ve Vejsplachách a na zimním sta-
dionu ve Vrchlabí i na Horních Mísečkách 
a Medvědíně ve Špindlerově Mlýně velmi 
kvalitní. Reprezentovali jsme Krkonoše a 
ČR, jak jsme to jen nejlépe uměli.  
Že se hejtman, resp. kraj, rozhodli zbylé 
peníze rozdělit, je důstojnou odměnou 
za snahu všech, kteří se na přípravě OH 

v Krkonoších podíleli. Z mého pohledu 
oba subjekty ve Vrchlabí, jak SVS Krko-
noše, tak HC Vrchlabí, udělaly pro OH 
super práci. Každý z nich si zaslouží milion 
korun. Z administrativně-organizačních 
důvodů bude nejprve pořízena rolba na 
zimní stadion. Zároveň chci, aby zazněl 
můj veřejný džentlmenský slib, že dotace 
1 mil. Kč bude pro Vejsplachy v budoucnu 
tvořit příspěvek města na pořízení speci-
ální rolby na úpravu lyžařských běžeckých 
stop,“ ubezpečil Jan Sobotka.   
 
Jubilejní 20. ročník olympiády dětí a 
mládeže se uskutečnil v zimních stře-
discích Krkonoš. Lyžaři a snowboardisté 
využili sjezdovky ve Špindlerově Mlýně, 
ve Vrchlabí závodili biatlonisté, zimní 
orientační běžci a běžkaři. Mladí hokejisté 
soutěžili ve dvou halách – ve Vrchlabí a 
Trutnově a krasobruslaři v Nové Pace. Pro 
mladé sportovce Královéhradeckého kraje 
byl tento ročník historicky nejúspěšnější. 
Sportovci získali celkem 31 medailí a v 
celkovém pořadí krajů obsadili s 252 body 
poprvé zlatou příčku, před Moravskoslez-
ským a Libereckým krajem. 

 Parlamentní listy 
a D. Palátková, novinářka

V parku v Hartě 
bude opět příjemné 
trávit čas 
 
Park v Podhůří - Hartě vznikl na konci 
19. století. Když „poločas jeho roz-
padu“ dosáhl vrcholu, členové Spolku 
pro Hartu iniciovali jeho obnovu. Díky 
grantům vytvořili tůně a zajistili stavbu 
dřevěné lávky přes Vápenický potok. 
 
Věci se hnuly ještě víc, když vrchlabská 
radnice získala na revitalizaci parku dotaci 

ze Státního fondu životního prostředí. Ta 
uhradí většinu zhruba pětimilionového 
rozpočtu.  Proběhne kácení náletových 
dřevin, poškozených a nebezpečných 
vzrostlých stromů. Kácení předcházely 
dendrologické průzkumy, každý strom byl 
vyhodnocen několika kritérii. Na místě 
vyrostou nové lípy, buky, javory, duby a 
borovice. Během podzimu začala revitali-
zace tříhektarové plochy. 
 
„Vnímáme park jako cenný biotop,“ uvo-
zuje Jan Sobotka a doplňuje: „Jsme si 
vědomi, že byla věc dlouhodobě připo-
mínána, ale chci zdůraznit, že tak zvané 

periferie města nejsou opomíjeny. V Hartě 
připomenu například zázemí a garáže pro 
hasičské vozy. Mělo by dojít k výrazné ob-
nově a omlazení zeleně, vznikne cestní síť, 
budou instalovány nové lavičky i veřejné 
osvětlení. Harťáci v místě najdou klid k 
odpočinku a relaxaci. 
Budova je bohužel neutěšená, ale není ve 
vlastnictví města, tak se ní nedá zatím nic 
dělat,“ vysvětlil J. Sobotka.  
 

 Dáša Palátková, novinářka
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Senátní okénko
Byl jsem poprvé při slavnostní ceremonii v 
Praze při udílení státních vyznamenání
 
Když pan prezident Petr Pavel předával 
dne 28. října 2023 večer na Pražském hra-
dě ve Vladislavském sále státní vyzname-
nání, sledoval jsem slavnostní ceremonii 
v přímém přenosu z přední 4. řady jako 
senátor, resp. předseda Senátorského 
klubu Starostové a nezávislí.
 
Kvůli „profesionální deformaci“ jsem se 
občas vžíval do role organizátorů, aby akci 
dobře zvládli a nic se nepokazilo, protože 

mám zkušenosti s pořádáním významných 
setkání.  
Sám jsem byl za Senát v pozici navrhova-
tele nominovaných k ocenění. Pan prezi-
dent ve finále podle mého názoru vybral 
všechny ty správné, kteří si to právem 
zasloužili.
 
Za mě byl jeho projev státnický a odpo-
vídající tématům dané chvíle. Obsahoval 
vše, přihlásil se k hodnotám, které chce-
me. Vyzvednul patriotismus a šikovnost 
našich lidí. Někteří říkají, že měl být jeho 
výraz emotivnější, ale chápu, že při takové 
události se lehce podlehne atmosféře 
významného ceremoniálu. 

Byl jsem na předávání státních vyzname-
nání ve Vladislavském sále na Pražském 
hradě poprvé. Byl jsem rád, že mě dopro-
vodila manželka Marcela. 
 
Pro mě byl letošní 28. říjen příjemným 
večerem. Na jednom místě jsem se potkal 
s mnoha mě osobně známými osobnost-
mi, které jsem roky neviděl. A nebyly to 
pouze povrchní známosti. Mnoho z nich 
se objevilo v mém životě v čase, kdy jsem 
se začal pohybovat v komunální politice. 
Byla to pro mě v tomto směru velmi milá 
setkání. 

Jan Sobotka, senátor 

Jak se cítí děti 
a dospívající ve 
Vrchlabí? 
Během jara a léta letošního roku uskuteč-
nili pracovníci organizace PROSTOR PRO, 
o. p. s. analýzu a terénní šetření potřeb 
dětí a dospívajících ve městě Vrchlabí.
Do analýzy se zapojily 4 školy, celá řada 
odborníků, ale především děti a dospí-
vající. Bylo provedeno 24 rozhovorů s 
odborníky, vyplněno a zpracováno 488 
dotazníků od dětí a dospívajících (261 

dotazníků od dětí ze základních škol, 227 
ze středních škol) a dále bylo provedeno 
67 rozhovorů s dětmi a dospívajícími, a 
to v ulicích města či na místech, kde se 
běžně pohybují.

Velmi rádi bychom tímto poděkovali 
všem, kteří se do analýzy zapojili – tedy 
ZŠ nám. Míru, ZŠ Liščí kopec a jejich 
žákům 2. stupně i učitelům, Krkonošské-
mu gymnáziu a střední odborné škole 
Vrchlabí, Střední škole strojírenské a elekt-
rotechnické Nová Paka a jejich studentům 
i učitelům, dále pracovníkům sociálních 
služeb, pracovníkům MÚ Vrchlabí, vedení 
města, Městské policii Vrchlabí, Policii ČR, 
příspěvkovým organizacím města Vrchlabí, 
nestátním neziskovým organizacím, jed-
notlivcům i všem dalším zapojeným.

Analýza je z velké části přímou výpovědí 
dětí a dospívajících ve městě. Poskytne 

velmi důležitý podklad pro rozvoj spolu-
práce celé řady subjektů, které s dětmi a 
dospívajícími pracují a bude předložena 
zastupitelům města Vrchlabí s návrhy 
řešení aktuálních potřeb dětí a dospívají-
cích ve městě. Odbor sociální a zdravotní 
MÚ Vrchlabí bude iniciovat vznik pracovní 
skupiny, která bude hlavní výstupy analýzy 
řešit. 

Závěrečná zpráva z provedené analýzy 
bude zveřejněna na webových stránkách 
města a byla realizována v rámci projektu 
Rozvoj regionálního partnerství v sociální 
oblasti na území obcí Královéhradeckého 
kraje III, 
reg. č.CZ.03.02.02/00/22_006/00002
41.

za Městský úřad Vrchlabí 
Mgr. Adéla Cupáková – vedoucí Odboru

sociálního a zdravotního

Nadále společně 
„MAPujeme“ 
rozvoj kvalitního 
vzdělávání dětí a žáků 
v našem regionu

Od 1. 7. 2022 do 30. 11. 2023 realizoval 
Svazek obcí Horní Labe (SOHL) se sídlem 
v Hostinném mimo jiné projekt „MAP pro 
správní obvod ORP Vrchlabí III“ (dále 
jen MAP III). 
Tento projekt byl financován z Operačního 
programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP 
VVV). 

Obce, zřizující MŠ a ZŠ v území ORP Vrch-
labí, se podílely na financování projektu 
z 5 %. 

MAP III navázal na úspěšné projekty 
MAP I a MAP II, které byly na Vrchlabsku 
realizovány
v předchozích šesti letech. MAP III se 
opět soustředil na proces komunitního 
a strategického plánování a na zapojení 
všech aktérů ve vzdělávání, s cílem zlepšit 
kvalitu vzdělávání v mateřských a základ-
ních školách včetně neformálního vzdělá-
vání tím, že bude podpořena spolupráce 
zřizovatelů, škol a ostatních aktérů ve 

vzdělávání. To znamená společné infor-
mování, vzdělávání a plánování partner-
ských aktivit pro následné společné řešení 
místně specifických problémů a potřeb.
V projektu proběhla aktualizace zásadních 
dokumentů, zejména hlavního strategické-
ho dokumentu MAP III a evaluační zprávy 
– zhodnocení přínosů projektu v našem 
regionu.  
Pracovní skupiny (členy PS jsou ředitelé 
a učitelé zapojených škol z ORP Vrchlabí, 
zástupci knihovny, MAS Krkonoše, soc. 
služeb, DDM a ZUŠ, rodičů apod.) identifi-
kovaly místní leadery ve vzdělávání 
a pracovaly na revizi strategických priorit, 
na které chceme vzdělávání v území v 
nadcházejícím období zaměřit. Násled-
ně byly rozpracovány i jednotlivé cíle 
a aktivity, které bychom chtěli v území 
zrealizovat. Členové pracovních skupin 
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se pravidelně scházeli, zvali si experty z 
různých oblastí vzdělávání, diskutovali a 
zpracovávali dokumenty. 
Hlavním výstupem jsou roční akční plány, 
kde je uveden souhrn všech aktivit, na 
které chceme cílit. 
Tyto aktivity budeme realizovat od ledna 
2024 následující dva roky v rámci navazují-
cího projektu MAP Vrchlabsko IV.
V rámci projektu jsme úspěšně spolupra-
covali také se sousedním MAPem Jilem-
nicko (MAS „Přiďte pobejt!“) a společně 

realizovali některé workshopy pro PS a 
zejména oblíbené setkávání malotřídek. 

Jsme také rádi, že se nám podařilo usku-
tečnit první velké setkání zřizovatelů škol 
(hlavně z řad zástupců obcí), jejich ředitelů 
i členů pracovních skupin MAP III a spo-
lečně strategicky plánovat rozvoj školství 
na Vrchlabsku. 
Rádi bychom touto cestou poděkovali 
všem, kteří s námi na tomto projektu 
spolupracovali.

Věříme, že se nám i v dalším MAPu podaří 
na úspěšnou spolupráci navázat a v rozvo-
ji udržitelného systému komunikace mezi 
aktéry, kteří ovlivňují vzdělávání v území 
pokračovat.

Za realizační tým MAP III
Lenka Kněžourová

manažerka projektu
www.sohl.cz

U P O Z O R N Ě N Í   P R O   Ž A D A T E L E   O   G R A N T
GRANTOVÝ PROGRAM MĚSTA VRCHLABÍ NA ROK 2024

Rada města Vrchlabí dne 27. září 2023 
schválila Grantový program na rok 2024.                  
Také v  roce 2024 se bude Grantový pro-
gram města Vrchlabí na podporu občan-
ských aktivit skládat ze dvou oblastí, a to 
stejně jako v letošním roce z podpory pro 
jednotlivé veřejné akce v rámci volno-
časových aktivit, kultury a sportu a z 
podpory činnosti spolků působících na 
území města Vrchlabí. 
Mezi neuznatelné výdaje, které nebudou v 
rámci programu podporovány patří např.: 
investiční výdaje, stipendia, pořádání 
plesů, zájezdy do divadel a na koncerty, 
aktivity politicky orientované, provoz 
táborů (včetně příměstských), vybavení 

škol a sportovišť, mzdy a osobní výdaje, 
opravy a rekonstrukce zázemí žadatele 
apod. Konkrétní podmínky jsou uvedené 
v úplném znění Grantového programu (v 
případě obou podporovaných oblastí).
Maximální výše příspěvku na jednotlivou 
akci činí 15.000 Kč a maximální výše na 
činnost spolku je 25.000 Kč.
Formulář žádosti je možné obdržet v po-
datelně nebo na odboru školství a kultury 
Městského úřadu Vrchlabí a na webových 
stránkách města Vrchlabí, žádost lze po-
dat i elektronicky přes portál občana.
Uzávěrka žádostí pro rok 2024 
je do 10. ledna 2024.
Úplné znění grantového programu, včetně 

vzoru žádostí (fyzické osoby, právnické 
osoby, spolky), naleznete od 1. listopadu 
2023 na webových stránkách a úřední 
desce města Vrchlabí ( www.muvrchlabi.
cz).
Pro projekty je v grantovém programu 
města určeno celkem 230.000 Kč na 
jednotlivé akce v oblastech volnočaso-
vých aktivit, kultury a sportu. Plus celkem 
200.000 Kč na činnost spolků působících 
na území města Vrchlabí .

Zpracovali: 
Renata Albrechtová, Odbor školství 

a kultury MěÚ
Michal Vávra, místostarosta města

Zprávy z dětského 
domova se školou 
ve Vrchlabí
Časopis PULS se Vám dostává do rukou v 
čase předvánočním. My se však ještě na 
moment vrátíme k podzimu. S dětmi jsme 

začali jezdit do bazénu v Jilemnici, kde se 
učí a zdokonalují plavecké techniky. Vět-
šina dětí si vodní aktivity užívá a získávají 
větší jistotu při pobytu ve vodě.
Nově jsme navázali spolupráci s Jezdec-
kým areálem u Šťastného kopýtka v Hartě. 
Jedna z děvčat dochází přímo do jezdec-
kého kroužku, kde pokračuje ve výuce 
jezdectví, kterou započala již v rámci 
dřívějšího pobytu v pěstounské rodině. 
Navíc jsme vytvořili skupinu čtyř děvčat, 

která měla zájem ke koním docházet. U 
koní se učí nejen praktické dovednosti 
ohledně péče o koně a ježdění, ale pozi-
tivně na ně působí již samotný kontakt se 
zvířetem. Tento terapeutický efekt je pro 
„naše“ děti vlastně tím nejdůležitějším, 
který si mohou odnést. 
V období Halloweenu jste si před vcho-
dem do budovy mohli všimnout vyřezáva-
ných dýní, které si děti společně s učiteli 
vypěstovali na naší zahradě a po sklizení 
vyřezali. Ve skupinách si děti na připo-
mínku tohoto svátku s vychovateli navíc 
napekli i drobné občerstvení v podobě 
pavučin a mumií.
Poslední pěkná odpoledne zkracujících 
se dní jsme využili k typickým podzimním 
činnostem, jako je sběr ořechů z našeho 
ořešáku, hrabání listí a celkové zazimování 
zahrady. 
Tímto Vám přejeme pohodové Vánoční 
dny a setkáme se s pravidelnými články 
opět v novém roce. 

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková - etoped
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Malí zahradníčci 
v kompostárně 
Od jara do podzimu je na zahradě 
mateřské školy poměrně rušno. Nejen, 
že se snažíme s dětmi trávit hodně času 
v otevřeném prostoru a nechat jim tak 
možnost volné hry na krásné zahradě, 
kterou disponujeme, ale vedeme děti i 
k péči o flóru této zahrady. S tím souvisí 
jarní a podzimní hrabání listí a trávy, pletí 
chodníčků, stříhání keříků, ale i vlastní 
pěstování na třídních záhoncích. 

A kam s vyprodukovaným odpadem? Děti 
ví, že je to bioodpad, a že by se měl dát 
na zahradní kompost, popř. do hnědé 
popelnice. A kam potom dál tento odpad 

putuje? Na toto se zaměřila třída Broučků 
při jednom z podzimních témat. 
Společně jsme se vydali na exkurzi do 
vrchlabské kompostárny, kde našim 
předškoláčkům  vřele a zajímavou formou 
vysvětlili principy a fungování kompo-
stárny. Děti byly nadšené, s dychtivostí si 
prohlédly všechny stroje a nástroje a tento 
prožitek potom řada z nich reprodukovala 
i doma. Děkujeme za možnost exkurze na 
místní kompostárně a přejeme více a více 
uvědomělých občanů využívajících jejich 
služeb.

Mateřská škola Komenského
Bc. Lucie Čermáková

ZŠ speciální 
a praktická škola 
Diakonie ČCE Vrchlabí 
informuje…

Po velmi hřejivém podzimu se těšíme na 
nejoblíbenější svátky v roce. Nejen doma, 
ale i v naší škole si užíváme vánoční atmo-
sféru. Těšíme se na zdobení stromečku, 
rozbalování dárečků a plnění nejrůznějších 
vánočních zvyků a tradic. Pilně se připra-
vujeme na vánoční besídku pro rodiče v 
evangelickém kostele ve Vrchlabí.
18. října jsme se zúčastnili hipoterapie 
v nedalekém Lánově na farmě Zahrada 
živlů. Žáci se nejen pomazlili s koníky, ale 
také si vyzkoušeli péči o ně. Počasí nám 
vyšlo perfektně a již se těšíme na další 
společné zážitky.
19. října si pro nás naše spolužačka Anička 
připravila krásné taneční vystoupení a také 
nám zazpívala. 
30. října jsme měli ve škole halloween-
skou párty v podobě strašidelných her, 
přehlídky kostýmů a děsivého pohoštění. 
Potkali jsme mnoho pavouků a strašidel, 
tvořili jsme duchy nebo po nich házeli 
dýní. Atmosféra ve škole byla opravdu 
hrůzostrašná.
6. listopadu vyrazili naši žáci vlakem do di-
vadla UFFO v Trutnově, kde se podívali na 
představení „Gorila a já“. Všem se to moc 
líbilo a všechny mile překvapila polštářová 
bitva mezi žáky a účinkujícími.

10. listopadu jsme se zúčastnili tradiční-
ho lampionového průvodu sv. Martina 
ve Vrchlabí. Ve škole jsme prožívali celý 
týden v duchu sv. Martina. Školu jsme si 
vyzdobili bílými koňmi a svatomartinský-
mi husami a provoněli jsme si jí pečením 
svatomartinských rohlíčků.
Naši žáci nás opět výborně reprezentovali 
ve stolním tenise a přivezli nám z XXIII. 
ročníku regionálního přeboru východních 
Čech ve Dvoře Králové několik medailí.  
Vlastimil Šolc získal 1. místo v kategorii 
mužů. Petr Tomáš dosáhnul 2. místa v 
kategorii mužů. B. Jarmila Šolcová vyhrála 
1. místo v kategorii ženy, 1. místo ve 
čtyřhře a pohár za nejlepší podání. Tomáš 
Rylich získal 1. místo ve čtyřhře a 2. místo 
v kategorii mužů. A na závěr Kristýna 
Sládková 3. místo ve dvouhře a 1. místo 
ve čtyřhře. Ještě jednou všem sportovcům 
gratulujeme!
Všem čtenářům Pulsu bych ráda popřála 
příjemné prožití svátků a v novém roce 
2024 hodně štěstí, zdraví a spokojenos-
ti.

Ing. Marie Plančíková
Třídní učitelka II.O

Co jsme prožili 
a na co se těšíme 
Podzim byl nejen upršený, ale i velmi 
barevný, co se zážitků a aktivit týče. Děti z 
mateřských školek A. Dvořáka a MŠ Letná 
zažily tradiční podzimní pouštění draků. 
Slavili jsme anglosaský svátek Halloween a 
povídali si o našich Dušičkách. V průběhu 
celého roku zařazujeme různě zaměřené 
projektové dny. Na podzim to tradičně 
jsou: přírodninový, bramborový, listohrát-
ky, dýňobraní a provázkový den. Děti 
pečou a ochutnávají pak vlastnoručně 
připravené jablečné štrúdly (mňam) a 

před půlkou měsíce listopadu prožívají 
svatomartinskou legendu a činnosti s 
ní spojené. Navštívili jsme Záchrannou 
stanici při Správě KRNAPu. Povídali jsme 
si o přezimování zvířat u nás, prohlédli si 
zvířata v klecích i zachráněné ježky. Třída 
Žabiček zde také tvořila z přírodnin.
Ke konci listopadu už se budeme ladit na 
adventní čas. Do školky za námi přijede 
divadlo s příběhem Vánoce s rolničkou 
a tradičně rozsvítíme vánoční strom na 
zahradě MŠ Letná. Rodiče se mohou 
těšit na koledy a vánoční písně v podání 
jejich dětí a drobné občerstvení s horkými 
(nealko) nápoji.
Teď jen aby Martin opravdu přivezl ten 
sníh. Mgr. Michaela Kukačková

MŠ Letná
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Život školy na míru 

Školní rok je již v plném proudu a spolu 
s ním narostl i počet akcí, na kterých se 
naše škola podílela. Pojďme se na chvilku 
zastavit a ohlédnout se za nimi.

Slavnost duchů – zámecký park v jedi-
nečné atmosféře
Prožíváme nejtemnější dny v roce. Denní 
světlo je dostupné jen po omezenou 
dobu, a naopak se s každým dnem no-
říme hloub a hloub do černočerné tmy. 
Této zvláštní atmosféry, která nás zároveň 
děsí a svírá, a přesto svou jedinečností 
přitahuje a vábí naši pozornost, každo-
ročně využíváme k organizaci Slavnosti 
duchů, jakési místní verze amerického 
svátku Halloween. 31. října se již pode-
sáté vrchlabský zámecký park rozzářil 
blikajícími světýlky, která svítila odvážným 
účastníkům na cestě za dobrodružstvím. 
Na této cestě se potkali se spoustou 
tajemných postav, museli se vypořádat s 
různými hádankami, překonávat překážky 
a dokazovat svou šikovnost a odvahu. 
Po projití všech stanovišť čekala na malé 
účastníky v cíli drobná sladkost a dárek na 
památku. Během výroční slavnosti čekalo 
v parku připraveno čtrnáct stanovišť, což 
byl rekordní počet. Rekordní byl také 
počet pomocníků z řad žáků – osmdesát 
pět.  Hladký průběh akce zajišťovalo na 
místě dvacet učitelů pod dohledem pana 
ředitele.
Velké poděkování za milý společný čas 
patří všem zúčastněným a těšíme se zase 
za rok.

Dějepisná exkurze Villa Nova Uhřínov – 
jak se žilo ve středověku
Tématem učiva dějepisu v sedmém 
ročníku je středověké období. Aby si žáci 
vyzkoušeli, jak život ve středověku pro-
bíhal, vydali se 18. října do archeoparku 
Villy Novy v Uhřínově v Orlických horách. 
Poměrně dlouhou cestu jsme dobře 
zvládli, odměnou bylo nádherné počasí 
a scenérie Orlických hor. Čtyřhodinový 
program trávili žáci dílem uvnitř i venku. 
Vyzkoušeli si zpracování lnu od lámání, 
přes česání až po vytvoření nitě na tkaní. 
Tkali látku na šaty, pokoušeli se křesáním 
rozdělat oheň, stříleli z luku. Velké úsilí 
vynaložili na umletí mouky a uhnětení těs-
ta. Chlebové placky upečené v peci byly 
výborné a zájem o ně obrovský. Venku se 
žáci prošli skanzenem středověké vesni-
ce, podívali se do jednotlivých obydlí, 
hospodářských budov, zjistili, jak se vyrábí 
došky na pokrytí střechy, upekli si zmíněné 
placky. Dozvěděli se, co pro středověkého 
člověka znamenal stůl a oheň. 
Exkurze se velmi vydařila, žáci načerpali 
spoustu nových poznatků, které využijí v 
hodinách dějepisu.

Exkurze do Terezína a Lidic – hluboký 
emocionální zážitek
Dne 20. října se žáci devátých tříd vydali 
na dobrodružnou cestu do minulosti. 
Jejich destinací byla místa Terezín a 
Lidice. Exkurze byla pro naše žáky nejen 
příležitostí k rozšíření historických zna-
lostí, ale také hlubokým emocionálním 
zážitkem. Návštěva Terezína ještě zesílila 
jejich povědomí o hrůzách holocaustu a 
obrovském utrpení, které se zde odehrálo. 
Následná zastávka v Lidicích byla inspirací 
pro všechny. Žáci byli dojati příběhem 
obce, která byla během druhé světové 
války zničena, přesto se dokázala znovu 
vzkřísit z popela. Je přímým důkazem 
toho, že řeka života vždy pokračuje a 
svou cestu si najde, přesto bychom nikdy 
neměli zapomínat.

Tradiční sportovní akce a úspěchy 

Velký fotbal 3. 10. 2023 Trutnov
Po dlouhé době se naši kluci zúčastnili 
velkého fotbalu (11 hráčů na celé hřiště) v 
rámci celorepublikové soutěže základních 
škol. Kluci od 6. do 9. třídy poskládali 
tým, který překvapivě, ale celkem jedno-
značně zvítězil a postoupil do krajského 
finále v této soutěži, které se bude konat 
22. 11. 2023 v Hradci Králové. Bez inka-
sované branky a s celkovým počtem 15 
nastřílených gólů uvidíme, jak se jim bude 
dařit v Hradci.
Družstvo: Bajt, Barák, Bílek, Dvořák F., 
Dvořák M., Exnar, Havlíček, Hloušek, Jon, 
Kučera, Posker, Richter, Votoček, Zábran-
ský, Žďára, Žemlička.

Minikopaná ve Vrchlabí 17. 10. 2023
Tradičního fotbalového turnaje v mini-
kopané ve Vrchlabí se zúčastnila dvě 
družstva naší školy. Starší žáci splnili roli 
favorita a turnaj vyhráli, mladší žáci se 
umístili na druhém místě jen díky horšímu 
skóre. Turnaj byl dobrou přípravou před 
velkým fotbalem v Hradci Králové, kam se 
kluci kvalifikovali.
Družstva: Bajt, Barák, Buchar, Čámský, 
Exnar, Havlíček, Jánošík, Klaban, Kozak, 
Kučera, Martin, Pištora, Posker, Richter, 
Řezníček, Šafařík, Vondra, Votoček, Vrba-
ta, Waldhauser, Žemlička.

Přespolní běhy a znovu jeden postup 
na MČR 
Da krajského finále AŠSK v přespolním 
běhu v Jičíně se kvalifikovala dvě druž-
stva – mladší žákyně (6. a 7. třída) a loňské 
vítězky MČR z této kategorie, které letos 
ovšem nastoupily ve starších žákyních, 
tedy o kategorii výše (8. a 9. třída). Šes-

tičlenná družstva se skládala především z 
vynikajících lyžařek běžkyň a biatlonistek. 
V součtech umístění si obě družstva vedla 
výborně, mladším holkám však přesto 
chyběly pouhé 2 body k postupu na 
MČR. Starší děvčata si postup pohlídala a 
suverénně zvítězila. Postoupila tak znovu 
na MČR ve Žďáře nad Sázavou, které se 
bude konat 25. 10. 2023. 
Družstvo ml. žákyň: Blažejová, Jirková, Ku-
bátová, Novotná, Tošovská, Zuzánková.
Družstvo st. žákyň: Haklová, Hladká, To-
mášková, Učená, Vaníčková, Vrbatová

Rotary maraton v Trutnově
13. 9. jsme se zúčastnili Rotary dětské-
ho maratonu v Trutnově. Tento běh je 
tradičně pořádán na podporu organizace 
Save the Children, pomáhající hladovějí-
cím dětem ve světě. Soutěže se účastní 
družstvo složené z 15 dívek a 15 chlapců, 
které štafetovým způsobem běží trať 42 
km a 195 m. Štafeta se předává vždy po 
200 m, přičemž první úsek běží jeden do-
spělý – učitel. Náš tým se letos zúčastnil 
již potřetí a potřetí jsme byli velmi úspěš-
ní. Podařilo se nám zaběhnout opět čas 
pod 2 hodiny, přesně 1:57:47, který byl 
nakonec v celorepublikových výsledcích 4. 
nejlepší, kdy nás od 3., respektive 2. místa 
dělilo pouhých 15 a 11 vteřinek. Zvítězila 
ZŠ Štefcova Hradec Králové.

MČR v přespolním běhu družstev ve 
Žďáře nad Sázavou 25. 10. 2023
Bohužel vlivem zranění a nemocí, které 
postihly družstvo starších žákyň před 
MČR, jsme neodjížděli na MČR v ideálním 
rozpoložení. Přesto se děvčata prvním 
rokem ve starší kategorii neztratila a za-
bojovala. V konkurenci 14 nejlepších týmů 
v republice startovalo celkem 77 běžkyň. 
V součtu jsme nakonec získali rozšířené 
podium, tedy 6. místo. Uvidíme za rok, 
kdy bychom opět rádi usilovali o stupně 
vítězů.
Družstvo: Havlíčková, Hladká, Tomášková, 
Učená, Vaníčková, Vrbatová. 

Florbalové soutěže
V listopadu se již tradičně konají postu-
pové soutěže ve florbalu. Letos do nich 
zasáhnou všechna družstva ve všech kate-
goriích naší školy. Jistý postup do okresní-
ho kola má družstvo mladších žákyň, které 
se kvalifikovalo přímo, to pak doplní ještě 
družstvo starších žáků, které jednoznačně 
zvítězilo v okrskovém kole. Okresní finále 
jsou na programu koncem listopadu.
Přejeme všem pohodové podzimní dny 
vyplněné třeba nějakou pohybovou 
aktivitou.

Kolektiv ZŠ nám. Míru Vrchlabí
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ŠKOLA, DĚTI,  TEENAGEŘI

ZŠ Liščí kopec
Dobrý den, 
večery se prodlužují a my Vám je opět 
chceme zpříjemnit našimi zprávičkami z 
Liščího kopce.

Klicperovo divadlo a Čtyřlístek 
Čtyřlístek není jenom pro štěstí, ale i k 
pobavení. To jsme poznali při shlédnutí 
stejnojmenného představení v Klicperově 
divadle v Hradci Králové. Divadlo bylo 
čtyřikrát oceněno jako ,,Divadlo roku”. 
Láká nás svými představeními již pár 
let, teď se např. těšíme na představení 
,,Prašina”, které přitahuje děti ke čtení 
a ukazuje, jak se změnilo jejich vnímání 
světa od dob Jaroslava Foglara.
Halloweenská párty
Dne 3. 11. se na naší škole konala párty 
ve stylu Halloween. Akci pořádal náš 
školní parlament ve spolupráci s paní 
učitelkou Absolonovou, která nám dělala 
DJ. Párty se účastnily oba stupně a určitě 
si ji skvěle užily. Ke skvělé atmosféře při-
spěl i fotokoutek  vedený paní učitelkou 
Zikmundovou. Opět proběhla i soutěž o 
tři nejlepší masky. Výběr byl však velice 
těžký, všichni účastníci byli skvělí. 
Exkurze v závodě ŠKODA AUTO 
Vrchlabí a.s.
Začátkem listopadu navštívili žáci osmých 
a devátých ročníků novou výrobní halu 
závodu Škoda auto Vrchlabí, kde se vyrábí 
automatické převodovky pro celý koncern 
VW. Seznámili se s jednotlivými částmi 
výroby. Všichni obdivovali velký počet 
robotů, vysokou automatizaci výroby, 
přesnou a pečlivou práci všech zaměst-
nanců. Zkušení průvodci podali žákům 
vyčerpávající informaci o výrobě a užití 
moderní převodovky.
Ve druhé – praktické části exkurze, žáci 
aktivně pracovali v tréninkovém cent-
ru vrchlabského závodu. Zde si všichni 
vyzkoušeli měření s přesností na tisíciny 
milimetrů, sestavovali také části pře-
vodovky. Zajímavým zpestřením byla i 
autodráha. Exkurze se všem žákům velice 
líbila. Určitě mnohým chlapcům a děvča-
tům pomůže při jejich volbě budoucího 
povolání. ŠKODA AUTO a. s. má zájem o 
mladé a perspektivní pracovníky s technic-
kým vzděláním a nabízí jim velmi dobré 
uplatnění a celoživotní profesní růst.
Škola pro udržitelný život
Na problematiku environmentální výchovy 
klademe při výchově a vzdělávání našich 
žáků velký důraz, proto se naše škola 
zapojila do programu Škola pro udržitelný 
život ve spolupráci se Střediskem ekolo-
gické výchovy SEVER Horní Maršov, o. p. 
s. a s finanční podporou programu Active 
Citizens Fund v rámci projektu Mladí 
pro klima II a projektu "Rozvoj servisních 
projektů a lekcí pro udržitelnost v místě – 
Mladí mění místo a komunitu IV" pod
pořený z Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy. Díky tomu přispějeme ke 
zmírňování dopadů klimatické změny. 
Aktivity projektu nás povedou k přijetí 
adaptačních a mitigačních opatření na 
místní úrovni. Výběr a realizace konkrét-
ního opatření se bude dít ve spolupráci s 
místní samosprávou a komunitou.
Soptík
Na naši základní školu zavítali příslušníci 
HZS Vrchlabí. Setkali se s žáky 2. ročníků. 
Povídali si s nimi o své práci, zopakovali si 
důležitá telefonní čísla a učili je, jak zacho-
vat klid a chladnou hlavu při mimořádných 
situacích. U jedné návštěvy nezůstaneme. 
Za měsíc se těšíme na setkání se Soptí-
kem znovu. Děkujeme našim hasičům.
Jak nenaletět dezinformacím
V současné době je pro nás těžké vyznat 
se ve světě plném různých informací. 
Jsme jimi doslova zahlceni. O tom, jak 
rozpoznat dezinformace si povídali žáci 8. 
a 9. ročníků s Mgr. Ondřejem Tichotou. 
Dověděli se, co jsou dezinformace, proč 
vznikají, jak ověřit informace i jak se bránit 
jejich šíření. Naučit naše děti bránit se po-
dobným jevům a umět samostatně myslet 
je v současné době velmi důležité.
Zdravý životní styl
Opět k nám zavítal Mgr. Martin Kaliba z 
Univerzity Hradec Králové, aby navázal 
na preventivní programy z loňského roku, 
které si žáci díky tomuto lektorovi velmi 
oblíbili. Děti se učí dobrým vztahům i 
zdravému přístupu k životu formou her 
typu win-win, řešením úkolů ve skupinách 
i povídáním. Program je připraven pro 
žáky 1. až 7. ročníků.
Zajistit kvalitní preventivní programy se 
nám daří díky dotacím Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje i ochotné spolu-
práci Mgr. Martina Kaliby.
Mobilní laboratoř Škoda EDU.Lab
Žáci osmých tříd navštívili mobilní labo-
ratoř Škoda EDULab a seznámili se s mo-
derními technologiemi jako je robotika, 
umělá inteligence, 3D tisk, virtuální realita 
nebo AI. Díky představeným technologiím 
v EDU.Labu žáci nahlédli do zázemí jedné 
z největších automobilek ve střední Evro-
pě. Podrobně se seznámili i s úspěšným 
elektromobilem ŠKODA ENYAQ. Během 
týdne si laboratoř prohlédnou i další třídy 
naší školy.
Deváťáci navštívili Úřad práce v Trut-
nově
Všechny deváté třídy postupně navštívily 
Úřad práce v Trutnově. Žáci se seznámili s 
prací úřadu a s webovými stránkami, které 
jim pomůžou při výběru střední školy a 
dále s připravovanými změnami v podává-
ní přihlášek. Dostali Atlas škol, kde najdou 
všechny podrobné informace o středních 
školách.
Úspěch našich florbalistů
Ve středu 8. listopadu a ve čtvrtek 9. lis-
topadu 2023 proběhlo ve sportovní hale 
v Hostinném další kvalifikační okrskové 

kolo ve florbalu chlapců z 6. až 9. ročníků.  
Družstvo 6. – 7. tříd bylo tentokrát složeno 
hlavně z žáků sportovních tříd. Kluci nako-
nec obsadili krásné 1. místo a postup.  8. 
a 9. třídy obsadily 4. místo. Všem zúčast-
něným děkujeme za předvedené výkony, 
nasazení, bojovnost a reprezentaci naší 
školy.
Výlet do pravěku 
V pondělí 6. listopadu navštívily třídy 6. 
A a 6. B Archeopark Všestary. Žáci si na 
vlastní kůži vyzkoušeli práci pravěkých 
zemědělců, mleli obilí, obdělávali půdu, 
brousili kameny, házeli oštěpem nebo se-
kali dřevo. Ve vnitřních prostorách se děti 
seznámily s prací archeologa, prohlédly si 
jeskynní malby a nejrůznější archeologické 
vykopávky. Velmi se nám líbil zmenšený 
model několika pravěkých vesnic. Získali 
jsme mnoho užitečných informací, které 
využijeme v hodinách dějepisu. Exkurzi 
jsme si všichni moc užili.
Mezinárodní workshop – Jak slavíme 
vánoční svátky
7. D se zúčastnila velmi milého progra-
mu "Mezinárodní workshopy" aneb Jak 
slavíme vánoční svátky. V kulturním domě 
Střelnice se setkaly české a ukrajinské děti 
a vzájemně si představily národní zvyky 
Vánoc ve svých zemích. Na pěti stanoviš-
tích si děti mohly vyrobit vánoční drob-
nosti. Celou akci také natáčela televizní 
stanice Déčko. A k naší velké radosti po-
skytla na kameru krátký rozhovor "naše" 
Kristýna Tušiaková.
Zdobení vánočního stromu
Každoroční zdobení vánočního stromu ve 
vstupní hale vrchlabského zámku připadlo 
v letošním roce na žáky ZŠ Školní.  Této 
milé a krásné povinnosti se ujali žáci 
devátých ročníků, kteří výrobě a přípravě 
ozdob věnovali několik hodin výtvarné 
výchovy. Samotné zdobení proběhlo hned 
první prosincové dopoledne a krásně oz-
dobený vánoční strom přispívá ke krásné 
vánoční atmosféře.
Pozvánka na Vánoční trhy !!!
Je prosinec, blíží se Vánoce, nejkrásnější 
čas roku. Proto nám dovolte, abychom 
Vás opět po roce pozvali na tradiční 
Vánoční trhy na ZŠ Školní Vrchlabí. Trhy 
se budou konat v pátek 8. 12. 2023 od 15 
hodin ve vstupních prostorách školy.
Výtěžek této dobročinné akce bude opět 
věnován na charitativní účely. Přijďte nás 
proto podpořit ve snaze pomáhat potřeb-
ným. Za Vaši účast a podporu předem 
děkujeme!
Za podporu děkujeme firmě Greenboss 
s. r. o., která věnovala tři krásné vánoční 
stromky.

Přejeme Vám krásné a klidné prožití 
vánočních svátků v kruhu Vašich nejbliž-
ších a mnoho štěstí a zdraví v příštím 
roce! 
V roce 2024 se na Vás opět budou těšit 
Vaše liščata.
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Vyhlášení ankety „Sportovec města Vrchlabí“ 2023
I v letošním roce se  zástupci města Vrchlabí rozhodli pokračo-
vat v tradici a vyhlašují anketu „Sportovec města Vrchlabí“ 
za rok 2023. Prostřednictvím Komise tělovýchovy a sportu 
při Radě města Vrchlabí budou vybráni ti nejlepší v těchto 
kategoriích:    
1. nejlepší sportovec / sportovkyně (nad 20 let) – vyhlašuje 
se 10 nejlepších sportovců
2. nejlepší sportovec / sportovkyně mládeže (do 20ti let) – 
vyhlašuje se 20 nejlepších sportovců
3. nejlepší kolektiv (štafeta, dvojice, družstvo) – vyhlašují se 
3 nejlepší kolektivy 
4. kategorie „MASTERS“
5. nejlepší trenér – vyhlašují se 3 nejlepší trenéři
6. nejlepší hendikepovaný sportovec / sportovkyně

Dovolujeme si požádat Vás, přátele a příznivce sportu ve 
Vrchlabí a okolí, abyste se zapojili do ankety a pomohli nám 
vytipovat kandidáty v jednotlivých kategoriích. Každý z Vás 
může na nominačním lístku navrhnout sportovce, ze kterých 
komise vybere vítěze. Navrženi  mohou být ti sportovci, kteří 
závodí nebo trénují na vrchlabsku, žijí ve Vrchlabí nebo jsou 
nějak jinak spjati s naším městem (např. navštěvovali zde školu, 
atd.). 
Nominační lístek je součástí tohoto čísla a již nyní je ke stažení 
na webových stránkách města Vrchlabí, nebo je k vyzvednutí 
na podatelně městského úřadu (zámek) a v RTIC (radnice). 

Vyplněné nominační lístky můžete odevzdávat na podatelně MěÚ Vrchlabí, v RTIC, nebo je zašlete na e-mail: 
albrechtovarenata@muvrchlabi.cz a to nejpozději do 31. prosince 2023. Děkujeme!   

3x zlato, 
jednou bronz 
Velká střelecká cena města Semil – 
26.-29.10.2023
Liberecké krajské sdružení ve spolupráci s 
SSK Liberec a SSK Manušice uspořádalo o 
víkendu tradiční sledovaný závod repre-
zentace, opět v nedalekých Semilech. V 
pátek se konal závod pouze pro dorost, v 

sobotu a v neděli i pro dospělé kategorie. 
Za náš klub se nejvíce dařilo Martinovi 
Jókalovi a Matěji Slívovi, oba v pátečním 
závodě postoupily do finále. Ve finále se 
Matěj umístil na pěkném 5. místě a Martin 
si vystřílel bronzovou medaili. 
V dorostenkách se v pátek do finále 
dostala i Klára Ticháčková, střílející už 
za Duklu Plzeň, která se probojovala do 
finále a v napínavém souboji obsadila 
nádherné první místo a první zlato na 
této soutěži. V sobotním závodu se do 

finále v ženách/juniorkách probojovala jak 
Klára, tak i Káťa Středová, taktéž střílející 
za Duklu Plzeň. Kláře se ve finále nevedlo 
jako v pátek a umístila se na krásném 5. 
místě, Káťa se postupně probojovávala 
dopředu a poslední rozstřelová položka 
rozhodla o druhém zlatu na této soutěži. 
A třetí zlatou medaili nakonec přidala 
Kateřina v kategorii ženy/juniorky v neděl-
ním závodě nástřelem 562 bodů. Všem 
medailistům gratulujeme.

Za SSK ŠKODA Vrchlabí, Středa Roman
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OSTATNÍ,  ZUBAŘI

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

02. – 03. 12. 2023 1. zubní s.r.o. (MUDr. Zdeněk 
Kužel) Zubní ordinace č. p. 129, Lánov 499 432 298

09. - 10. 12. 2023 MDDr. Iva Róžová Žižkova 523, Vrchlabí 733 533 697

16. - 17. 12. 2023 MUDr. Miroslav Roháč Labská 383, Hostinné 603 856 778

23. - 24. 12. 2023 Horská zubní ordinace s.r.o. Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 721 599 063

25. 12. 2023 CHRUP s.r.o. Krkonošská 205, Vrchlabí 499 422 050

26. 12.2023 1. zubní s.r.o. (MUDr. Zdeněk 
Kužel) Zubní ordinace č. p. 129, Lánov 499 432 298

30. a 31.12.2023 D.A.H. stomatologie s.r.o. Poliklinika, B. Němcové 442, Hostinné 732 803 802

„Aktivní volný 
čas ve Vrchlabí“ 
V letošním roce se za výrazného přispění 
Nadačního fondu ŠKODA AUTO podařilo 
dovybavit oba sportovní areály ve vlast-
nictví města Vrchlabí. Finanční náročnost 
projektu byla cca 510.000,- Kč a Nadační 
fond se podílel 35%. Do sportovního 
areálu manželů Zátopkových byl pořízen 
nový betonový stůl pro stolní tenis, včetně 
zpevněné plochy pod něj a ve sportovním 
areále na Liščím kopci jsme zrevitalizovali 
pískoviště pro menší návštěvníky a wor-

koutovou sestavu, která zde již je několik 
let, jsme doplnili o další posilovací prvky. 
Tím se dá celá sestava využít např. k tzv. 
kruhovému tréninku větší skupiny sportov-
ců. Budeme rádi, když naše sportoviště 
budou využívat nejen žáci během výuky, 
sportovci v rámci pravidelných tréninků, 
ale i široká sportující veřejnost. Ještě jed-
nou děkujeme Nadačnímu fondu ŠKODA 
AUTO.

Albrechtová Renata
referent odboru školství a kultury

Klub seniorů města 
Vrchlabí 2023
Takové malé shrnutí letošního roku. Do 
konce listopadu jsme měli 38 čtvrtečních 
setkání. Schází se nás někdy kolem 30, 
někdy kolem 40. Nejvíce nás bylo 54 na 
výročním setkání 23. února. Na našich 
posezeních nám kávu a čaj uvaří, hrnečky 
po nás umyjí Alenka Pilná, Věra Rylichová 
a Alena Hájková. Díky.

Společně jsme si s malým občerstvením 
připomněli MDŽ, Velikonoce, Čaroděj-

nice, Den matek a Den seniorů. Zahrát a 
zazpívat nám přijeli pan František Pavlíček 
a Luboš Stuchlík z Pecky, aby si ti rytmem 
posedlí mohli zatančit :).

Čtyřikrát jsme si vyrazili na jednodenní 
výlet. O prvním jsme již v PULSU infor-
movali. Potom jsme byli 27. 6. v Nera-
tově, Letohradě a Kostelci nad Orlicí, 5. 
9. ve Frýdlantě a Hejnicích a 17. 10. v 
Mnichově Hradišti a Přelouči na Labem. 
Děkujeme Jardovi Zelinkovi, který nám 
zajišťuje bezpečnou dopravu. Trasy vybírá 
a a domlouvá Lída Kroutilová. Sladkou 
zastávku nám vždy připraví Jana Novotná 

a tak se není co divit, že autobus je vždy 
zaplněn pomalu do posledního místa. 19. 
10. nám pedagožka Markéta Jüptnerová 
zajistila přednášku na téma "Jak nenaletět 
na internetu".

V prosinci nás čeká Mikuláš a rozloučení 
s letošním rokem, bude i hudba. Potěší  
nás, když nám předseda Pepa Gotvald 
popřeje do nového roku 2024 a ujistí nás, 
že nás má rád :).

Za Klub seniorů Marie Mlejnková



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

2. 12. 2023 • VÁNOČNÍ JARMARK
Přijďte nasát vánoční atmosféru a nakoupit vánoční dárky a de-
korace. Jarmark zahájíme vernisáží vánoční výstavy. 
Historický dům čp. 222 od 10 do 16 hodin

2. 12. 2023 • PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA
Srdečně vás zveme na vernisáž 
výstavy o moderním krkonošském 
betlémářství. Přijďte se potěšit 
kouzlem betlémů, které vznikly v 
oblasti Krkonoš po roce 1945 a 
atmosférou Vánoc, které navzdory 
období totality neztratily kouzlo. K 
vidění budou různé druhy mo-
derních betlémů nejen ze sbírek 
Krkonošského muzea. 
Historický dům čp. 222 od 10.30

7. 12. 2023 • ZNOVU ZELENÁ POUŠŤ
Promítání mladé ochranářky Elišky Víravové o 
tom, jak ve vyprahlé poušti Kanárských ostrovů 
sázela kaktusy a v lidech myšlenky, proč mít 
poušť zelenou. A jak se jejím úhlavním nepříte-
lem stala koza. 
KCEV Krtek od 18 hodin

9. 12. 2023 • MĚJME DÁRKY OD BOSORKY
Tradiční předvánoční výtvarná dílna pro dospělé a děti zaměře-
ná na výrobu šperků, triček, malování hrnečků, výrobu svíček a 
jiné. Nebojte se, že to nezvládnete, Bosorka vám pomůže a vše 
vysvětlí. KCEV Krtek od 13 do 17 hodin

14. 12. 2023 • BOJ O KRKONOŠE
Slavnostní křest autobiografické knihy RNDr. 
Jana Štursy – geobotanika a bývalého ředi-
tele Správy Krkonošského národního parku. 
Podtitul knihy Půl století životních osudů 
přírodovědce na svazích Krkonoš přesně 
vystihuje, co čtenáři na 312 stranách formátu 
A4 najdou. 
KCEV Krtek od 18 hodin

16. 12. 2023 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale hodně 
zajímavá místa. 
Pro začínající i pokročilé fotografy.
Bližší informace a přihlášky:
Radek Drahný
rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

21. 12. 2023 • BLOG KRKONOŠSKÉHO HOTELIÉRA
Blog Krkonošského hoteliéra je kniha 
povídek z hoteliérského života. Kniha 
vznikala posledních šest let a přináší 
zajímavé a zábavné povídky z Karlo-
va hoteliérování, z jeho předešlého 
zaměstnání a studií na základní, střední 
a vysoké škole. Těšit se můžete na křest 
knihy s koncertem. 
KCEV Krtek od 18 hodin

26. 12. 2023 • ZVÍŘÁTKOVÉ VÁNOCE
Při prohlídce stanice se seznámíte s 
našimi zvířecími pacienty a můžete jim 
zde předat dobroty (suchý chleba a 
pečivo, ovoce, ořechy, sušené ovoce). 
Následovat bude tradiční zdobení 
perníčků. Záchranná stanice ve Vrchla-
bí, v 13.30, 14.30 a 15 hodin
Bližší informace: Kamila Nývltová, 
knyvltova@krnap.cz, 603 912 529

26. 12. 2023 • ŠTĚPÁNSKÝ KONCERT
Přijměte pozvání Správy KRNAP na tradiční Štěpánský koncert. 
Zazní tradiční pastorely 
a česká vánoční hudba v podání ředitele ZUŠ K. Halíře ve Vrchla-
bí Radka Hanuše a jeho přátel. 
Klášterní kostel sv. Augustina 
ve Vrchlabí od 16 hodin

4. 1. 2024 • CZECH NATURE PHOTO 2023
Vernisáž výstavy velkoformátových snímků českých fotografů pří-
rody z celého světa ze soutěže Czech Nature Photo 2023 všech 
kategorií. KCEV Krtek od 18 hodin

11. 1. 2024 • WORLD JAMBOREE – KRKONOŠE V KOREJI
Kterak mladý skautík z Vrchlabí Tonda Kašpar v daleké Koreji 
navštívil World Jamboree, což se mu už nikdy povést nemůže. 
KCEV Krtek od 18 hodin

Dále probíhají výstavy:
do 2. 1. 2024 • 60 PŘÍBĚHŮ KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO 
PARKU
Výstava k čerstvě vydané výroční knize, která představí 60 zpoví-
daných osobností. 
KCEV Krtek

5. 1. – 12. 3. 2024 • CZECH NATURE PHOTO 2023
Výstava velkoformátových snímků českých fotografů přírody 
celého světa ze soutěže Czech Nature Photo 2023. 
KCEV Krtek

3. 12. 2023 – 14. 1. 2024 • PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA
Výstava o moderním krkonošském betlémářství. 
Historický dům čp. 222

do 29. 2. 202 • MILOŠ ŠEJN / ADRIENA ŠIMOTOVÁ 
Výstava dvou významných představitelů českého výtvarného 
umění 2. poloviny 20. století. 
NC Muzeum Krkonoš

Více informací o akcích najdete na 
www.krnap.cz 
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.cz
Zaregistrujte se na http:/krnap.cz
a získejte informace o akcích správy KRNAP,

 jak chcete a kdy chcete.





 

Srdečně zveme na 

ADVENTNÍ KONCERT 

COLLEGIUM CAMERALE 

 

v neděli 10. prosince 2023 od 16:00 
v evangelickém sboru ve Vrchlabí (Českých Bratří 112) 
Na letošním koncertě oblíbeného trutnovského smyčcového ensamblu zazní 

tóny skladeb Antonia Vivaldiho, Johanna Heinricha Schmelzera, Johanna 
Pachelbela nebo Alessandra Scarlattiho.  

Vstupné dobrovolné 

díl orientačních 
sportů TJ Spartak 

Vrchlabí za podpory 
města Vrchlabí a 

DDM Pelíšek Vás zve 
na tradiční vánoční 

• Na běhání budou připraveny dvě městské tratě: 
dětská kratší po parku a náročnější delší po městě 
(mapy budou vodovzdorné).

• Bude se běhat za plného provozu, dodržujte 
pravidla silničního provozu, poběžíte na vlastní 
nebezpečí!!!

• Pokud máte možnost, přineste si vlastní čip, jinak 
zapůjčíme za vratnou zálohu 50 Kč. Startovné je 
dobrovolné.

• Pro všechny běžce bude po doběhu k dispozici 
teplý čaj a pro děti bude připravena drobná 
odměna v podobě dobroty.

• Nevyhlašujeme, výsledky budou na

od 13:00 do 15:00 z nám. 

grant. Eva Nýdrlová

 

27. + 28. ADVENTNÍ VÍKEND TICHA 

 
 
Termíny: 1.–3. 12. 2023  

8.–10. 12. 2023 
Téma: Rozjímání o tajemství spásy, čekání na příslib 

daný už našim praotcům, osobní i společná 
modlitba 

Lektor: P. Jiří Šlégr 
Cena: 2 110 Kč za osobu 
Kde: Horské středisko Eljon, Špindlerův Mlýn 33, 

info@eljon.cz, 732 580 154, www.eljon.cz 
  

 
Radost je znakem velkých svatých.  

sv. Terezie z Lisieux 



Termály 
Maďarsko
Slovinsko

Zájezdy

606 506 935
ckvilla@ckvilla.cz 

Chorvatsko

Možnost nákupu vánočních poukazů



elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992

Kino Kartonka 1904
Hledá se Nemo....?

Ne, už jsme promítali...

Do našeho prima kolektivu přijmeme 
nového kolegu/kolegyni na pozici:

úklidy a šatnář/ka na DPP.

Místo pracoviště: 
Kino Kartonka 1904 a KD Střelnice.

Zájemci prosím pište na: 
kdreditel@muvrchlabi.cz



 

 
vánoční divadelní festival  

LIPANY VRCHLABÁKŮM 
 2023 

KD Střelnice Vrchlabí 

 

St 27.12. 
19:00 

Hrdý buď, žes… 
Vrchlabské Divadlo Lipany / scénář a režie: Jan Švimberský 
hra doporučena odbornou porotou na národní přehlídku / Jitka Pešinová získala hlavní cenu 
za herecký výkon / Přemek Čáp získal čestné uznání za herecký výkon 
KD Střelnice – velký sál / Vstupné 150 Kč 

Čt 28.12. 
14:00 

O čertech a napravené víle 
Peřimovský dětský DS Na peříčku / režie: Milan Jiřišta a Pavlína Paclíková 
Čertovská pohádka ve které hrají děti dětem 
KD Střelnice – velký sál / Vstupné 80 Kč 

Čt 28.12. 
19:00 

Natěrač 
Vrchlabské Divadlo Lipany / režie: Jan Švimberský 
Bláznivá komedie Donalda Churchilla o tom, jak neúspěšný herec získá svou životní roli. 
KD Střelnice – velký sál / Vstupné 150 Kč 

Pá 29.12. 
19:00 

Besídka BLANÍK 
Vrchlabské Divadlo Lipany / ve společné režii všech šesti zakladatelů Divadla Lipany 
Lehce upravená klasika od Járy Cimrmana 
KD Střelnice – velký sál / Vstupné 150 Kč 

So 30.12. 
14:00 

PolíFková pohádka 
Vrchlabské Divadlo Lipany / scénář a režie: Jan Švimberský a Radka Bucharová 
– podle filmové předlohy Strach má velké oči 
– vybráno na mezinárodní dětskou přehlídku v Polsku 
KD Střelnice – velký sál / Vstupné 80 Kč 

Ne 31.12. 
18:00 

Silvestrovský Maškarní ples 
Maškarní ples pro herce, diváky i veřejnost 
– stoly postavené skupinkám na míru 
– maskám povoleny vlastní nápoje 
– kapela VzHáčka 
– krátké scénky 
– tombola 
– společný raut 
KD Střelnice – velký sál 
Vstupné: talíř něčeho k snědku do společného rautu +150 Kč  

 

ww.dsLipany.cz / tel. 732 644 996 
předprodej v IC Vrchlabí a KD Střelnice od 1.12.2023 

 Divadelní část festivalu byla podpořena z dotačního programu města Vrchlabí 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro prohlížení webových stránek používejte autorizované webové prohlížeče s čerstvými 
aktualizacemi, neboť mají zabudovanou ochranu proti podvodům a malwaru, která varuje 
před podezřelými webovými stránkami. Tato ochrana bývá automaticky aktivována a kon-
troluje požadovanou stránku proti databázím známých podvodných a malwarových webů. 
I když není možné úplně eliminovat riziko setkání s neznámou podvodnou nebo malwarovou 
stránkou, riziko je tímto minimalizováno.

Varování před 
podvodnými 
SMS

Ukázka 
podvodné SMS:

MPSV 
varuje před 

podvodnými 
SMS 

a e-maily.

Tyto zprávy obsahují odkazy na falešné we- 
bové stránky, které se tváří jako oficiální 
web Ministerstva práce.

Na tyto zprávy nereagujte a odkazy 
tohoto typu ani nerozklikávejte.

Nezadávejte v žádném případě žádné osobní či 
bankovní údaje – hrozí jejich zcizení s následkem 
převzetí kontroly nad Vaším bankovním účtem. 
Pokud jste na podvodné stránce zadali své 
bankovní údaje (přihlašovací údaje do interne-
tového bankovnictví, údaje o kartě), kontaktuj-
te ihned svou banku s žádostí o blokaci karty.

Jediná správná doména 
Ministerstva práce je mpsv.cz 

Klientská zóna MPSV: jenda.mpsv.cz

Buďte vždy bdělí a vyhodnocujte kriticky, 
zda se nejedná o podvod. I podvodné stránky 
mohou být graficky velmi dobře zpracované 
a imitovat věrohodně vizuální styl stránek 
MPSV nebo přihlášení přes tzv. „Identitu ob-
čana“.

Odkaz na podobné stránky můžete obdržet 
i e-mailem.

Podezřelé signály, že se jedná 
o podvodnou zprávu:

■ Je vám neočekávaně nabízena možnost 
dávky, příspěvku na bydlení apod., aniž 
byste o ně žádali.

■ Byli jste požádáni, abyste na stránkách za-
dali své osobní či bankovní údaje.

■ Je od vás vyžadována okamžitá reakce.

■ Podezřelé webové stránky, příliš kompliko-
vané internetové adresy (obsahující např. 
pomlčky, podtržítka. Zaměněné či zpřehá-
zené znaky – např. msvp) Weby registrované 
v zahraničních doménách (např. online, pw, 
net, com…)

■ Text zprávy obsahuje gramatické nebo pra-
vopisné chyby.



Markéta

Braunstein

NABÍRÁM

NOVÉ

KLIENTY

Kadeřnické služby

Dámské střihy a účesy

Pánské střihy a úprava vousů

Dětské střihy

Pro objednání volejte nebo pište na +420 739 932 327.

/kadernicemarketabraunstein

Najdete mě na adrese Zámecká 1456, Vrchlabí.

Je vám 65 a více let? ZDARMA vás naučíme, jak správně ovládat
tablet nebo chytrý telefon a jak se bezpečně pohybovat na internetu.

Chci si vyzkoušet chytrý telefon

Kdy: čtvrtek 14. 12. od 13:00 do 15:00 hod.

Kde: Zámek 1, 2. patro, velká zasedací místnost, Vrchlabí

Nezisková organizace Moudrá Sovička z.s. ve spolupráci
s Městem Vrchlabí pořádají 2 semináře:

Svůj zájem hlaste na tel. +420 604 903 773, 
+420 499 405 756, e-mail adolfovaadela@muvrchlabi.cz
Kontaktní osoba: Adéla Adolfová

Semináře pro 
seniory zdarma

Jak na chytrý telefon a tablet

Kdy: čtvrtek 14. 12. od 9:00 do 12:00 hod.

Určeno pro zájemce, kteří mají svůj vlastní chytrý telefon nebo tablet 
a přinesou si ho (dostatečně nabitý) na seminář

Ještě nemáte chytrý telefon? My vám ho půjčíme, vše ukážeme, vysvětlíme.

http://socialnisluzby.kr-kralovehradecky.cz 

Rozvoj regionálního partnerství v sociální oblasti na území obcí Královéhradeckého kraje III 
reg. č. CZ.03.02.02/00/22_006/0000241 

PF 2024
Všem našim klientům, obchodním
partnerům a přátelům přejeme
klidné prožití svátků vánočních
a nový rok 2024 plný zdraví, lásky
a nezapomenutelných okamžiků
v kruhu svých nejbližších.

Tým
Zaměstnanecké pojišťovny Škoda
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PROSINEC Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2023

Pá
1

WORKSHOP S MINERÁLNÍMI NÁRAMKY – 
M. ŠORMOVÁ
Cena workshopu je 400 Kč, v ceně je jeden 
náramek, vzhledem k délce workshopu je 
možné
vyrobit i více kusů, kdy cena dalšího náramku 
bude dle použitého materiálu 250–350 Kč.
Uzavřená společnost pro přihlášené.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00

VÁNOČNÍ MYSTERIUM A SPEKTROLOGIE
Přednáší p. Podnecký.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ – VĚNEČEK
Vstupné: 250 Kč
KD Střelnice – velký sál, 19:00

ADVENTNÍ KONCERT SLÁVKA KLECANDRA
Recitál kytaristy a zpěváka skupiny Oboroh.
Vstupné dobrovolné.
Fara Církve československé husitské, 19:00

So
2

VÁNOČNÍ JARMARK
Přijďte nasát vánoční atmosféru a nakoupit 
vánoční dárky a dekorace. Jarmark zahájíme
vernisáží vánoční výstavy.
Historický dům čp. 222, 10:00–16:00

KRKONOŠSKÉ ADVENTNÍ TRHY S 
ROZSVÍCENÍM VÁNOČNÍHO STROMKU
Zažijte tradici té pravé předvánoční atmosféry 
plné světýlek, vůně svařáku, smrkového jehličí
a místo radosti a setkávání. Letos tu pro vás 
budeme první 3 adventní soboty, které budou 
naplněné doprovodným programem! Můžete 
se těšit na společné rozsvícení vánočního 
stromku, adventní tvořivé dílničky pro děti, ale i 
pro dospělé! Přijde i Mikuláš a připomeneme si 
české tradice, které k Vánocům neodmyslitelně 
patří! Tak si pojďte zapsat do diáře, že každou 
adventní sobotu ve Vrchlabí na vás dýchne 
ta pravá vánoční atmosféra, a když si všichni 
budeme přát, tak bude i zasněžená vánoční 
atmosféra.
Evropské náměstí u hotelu Gendorf, 
10:00–17:00

Ne 
3

ADVENTNÍ ZÁMECKÝ KONCERT
Pořádá ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí.
Zámek, 15:30

Ne
3

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Taneční vystoupení DDM Pelíšek, 17:00
Dětský sbor Liščata, 17:20
Horal Vrchlabí, 17:30
Krkonošské poudačky, 18:00
Adventní akordeon, 18:15
Rozsvícení vánočního stromu
Občerstvení zajištěno
Náměstí TGM, 17:00–18:30

Po
4

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Vstupné: 150 Kč
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18–20:00

PARTIČKA NA VZDUCHU
Nadstandardní odpočinek do nestandardní 
doby.
To je improvizační show Partička s Michalem 
Suchánkem, Richardem Genzerem, Michalem
Novotným, Jakubem Kohákem a Luďkem 
Staňkem.
Vstupné: 599 Kč, předprodej https://www.
ticketstream.cz/vstupenky/particka.
KD Střelnice – velký sál, 19:00

Út
5

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / 
VU3V
Téma: Každodenní život v barokních Čechách a 
na Moravě
Kartonka 1904, 10:00
Pouze pro registrované studenty.

St
6

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / 
VU3V
Téma: Habsburkové bez trůnu.
Kartonka 1904, 10:00
Pouze pro registrované studenty

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry – vhodné pro malé 
i velké hráče.
Vstupné dobrovolné.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00

Čt
7

PŘEDNÁŠKA – CESTA VĚDOMÉHO DECHU 
– VÁCLAV MELICHER
Přednáška o dechu doplněná velkým množ-
stvím praktických cvičení. Povíme si něco o
zdravém dýchání a o tom, jak dechové vzorce 
ovlivňují náš život. Ukážeme si praktická
cvičení a hlavně si odneseme důležité prožitky, 
abychom pochopili, co ten DECH je zač a co 
vše vlastně dokáže.
Uzavřená společnost pro přihlášené.
Vstupné: 270 Kč
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00
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Čt
7

SNOW FILM FEST 2023
Dvanáctý ročník filmového festivalu Snow Film 
Fest přinese pořádnou nadílku těch
nejlepších světových a českých filmů se zimní 
outdoorovou tématikou. Letošní rok je ve
znamení skialpů, freeridu, snowboardu, kitu, 
lodě i letadla.
Vstupné: 140 Kč
Kino Kartonka, 17:30

MOHENDŽODÁRO
Ukázková lekce.
Vstupné: 100 Kč
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00

So
9

KRKONOŠSKÉ ADVENTNÍ TRHY 
A TVOŘIVÉ DÍLNIČKY PRO DĚTI
Zažijte tradici té pravé předvánoční atmosféry 
plné světýlek, vůně svařáku, smrkového jehličía 
místo radosti a setkávání.
Můžete se těšit na adventní tvořivé dílničky pro 
děti, ale i pro dospělé!
Evropské náměstí u hotelu Gendorf, 
10:00–17:00

METROPOLITNÍ OPERA – FLORENCIE V 
AMAZONII – premiéra
Slavná pěvkyně se vrací do rodné Brazílie kvůli 
vystoupení, a také aby pátrala po dávném
milenci, který zmizel v džungli.
Vstupné: 380 Kč, senioři 280 Kč, studenti 230 
Kč, děti do 15 let 150 Kč, 
Předplatitelé sk. Opera zdarma
Kino Kartonka, 18:45

Ne
10

BETLÉM, ANEB PUTOVÁNÍ ZA HVĚZDOU
DIVADLO KORÁB
Vánoční inscenace Betlém aneb Putování za 
hvězdou je adaptací klasického biblického
příběhu o hvězdě zvěstující příchod Mesiáše.
Vstupné: 80 Kč
KD Střelnice – velký sál, 15:30

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz

Ne
10

ADVENTNÍ KONCERT COLLEGIUM 
CAMERALE
Na letošním koncertě oblíbeného trutnovské-
ho smyčcového ensamblu zazní tóny skladeb
Antonia Vivaldiho, Johanna Heinricha Schme-
lzera, Johanna Pachelbela nebo Alessandra
Scarlattiho.
Vstupné dobrovolné.
Evangelický sbor, Českých Bratří 112, 16:00

Po
11

TAK NĚJAK SVĚTÁCI
náhradní představení za zrušené ze dne 
18.9.
DS Divadelní klub Vrchlabí
Na motivy filmové předlohy “Světáci” režiséra 
Zdeňka Podskalského a scénáristy Vratislava 
Blažka, pro divadelní představení upravil Vác-
lav Vondruška
Kino Kartonka, 19:00
Vstupné 150 Kč

Út
12

MEDITAČNÍ A HARMONIZAČNÍ HRANÍ NA 
VIBRAFONY LADĚNÉ
V SOLFEGGIO FREKVENCÍCH
Jsou to unikátní originální nástroje, které po-
mocí zvukových frekvencí pomáhají
harmonizovat a vylaďovat tělo a mysl. Michal 
Jaroš
Uzavřená společnost pro přihlášené.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00

Čt
14

BESEDA NA TÉMA – CESTA SVOBODY, 
ŽIVÝ ČLOVĚK
ShanTea – čajovna a kavárna, 16:30

RICHARD MÜLLER
Richard Müller je legendou česko-slovenské 
hudební scény, vynikající zpěvák s
nezapomenutelným hlasem, hudebník, sklada-
tel a textař.
Vstupné: 1 200 Kč
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Partneři koncertu: ACR DESIGN, 
Botta Caffe
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Ne
17

SWINGOVÉ VÁNOCE VE VRCHLABÍ
Zveme vás na tradiční koncert Swingových Vá-
noc. Těšit se můžete na jazzový repertoár těch
nejkrásnějších českých koled v originálních 
aranžích z pera pánů Milana Svobody, Martina
Kumžáka a Kryštofa Marka, a to v jedinečné 
spolupráci Big bandu, Junior bandu, jejich
zpěváků a pěveckého sboru ZUŠ Karla Halíře. 
Na koncertě Swingových Vánoc dále vystoupí
soubor Golden Saxis band, Žesťový soubor 
ZUŠ a Junior band s dalším (nejen) vánočním
jazzovým repertoárem.
Vstupné: 150 Kč, studenti a senioři 100 Kč
KD Střelnice – velký sál, 18:00

Po
18

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Vstupné: 150 Kč
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00

St
20

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry – vhodné pro malé i 
velké hráče.
Vstupné dobrovolné.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00

RAPPER sk. DX
Kam až dostala učitele chemie a hudební 
výchovy láska k hudbě a touha učit se?
Příběh, který Vás rozesměje, dojme a zahřeje u 
srdce. Život je plný překvapení. Uvidíte!
Vstupné: 350–450 Kč, studenti a senioři 10% 
sleva, předplatitelé sk. DX zdarma.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Partner představení: Picasso.cz

Čt
21

MOHENDŽODÁRO
Ukázková lekce.
Vstupné: 100 Kč
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00

Út
26

ZVÍŘÁTKOVÉ VÁNOCE
Při prohlídce stanice se seznámíte s našimi 
zvířecími pacienty a můžete jim zde předat
dobroty (suchý chleba a pečivo, ovoce, ořechy, 
sušené ovoce). Následovat bude tradiční
zdobení perníčků.
Bližší informace: Kamila Nývltová, knyvlto-
va@krnap.cz, 603 912 529
Záchranná stanice ve Vrchlabí, v 13:30, 
14:30 a 15:00 

ŠTĚPÁNSKÝ KONCERT
Přijměte pozvání Správy KRNAP na tradiční 
Štěpánský koncert. Zazní tradiční pastorely
a česká vánoční hudba v podání ředitele ZUŠ 
K. Halíře ve Vrchlabí Radka Hanuše a jeho
přátel. Klášterní kostel sv. Augustina ve 
Vrchlabí, 16:00

Čt
28

SHANTEA JUKEBOX – HUDBA NA PŘÁNÍ
ShanTea – čajovna a kavárna, 16:00

vánoční divadelní festival - LIPANY VRCHLABÁKŮM
27. 12. středa
HRDÝ BUĎ, ŽES…
Vrchlabské Divadlo Lipany / scénář a režie: Jan Švimberský
Hra doporučena odbornou porotou na národní přehlídku / Jitka 
Pešinová získala hlavní cenu
za herecký výkon / Přemek Čáp získal čestné uznání za herecký 
výkon. Vstupné 150 Kč
KD Střelnice – velký sál, 19:00

28. 12. čtvrtek
O ČERTECH A NAPRAVENÉ VÍLE
Peřimovský dětský DS Na peříčku / režie: Milan Jiřišta a Pavlína 
Paclíková.
Čertovská pohádka ve které hrají děti dětem
Vstupné 80 Kč, KD Střelnice – velký sál, 14:00

28. 12. čtvrtek
NATĚRAČ
Vrchlabské Divadlo Lipany / režie: Jan Švimberský
Bláznivá komedie Donalda Churchilla o tom, jak neúspěšný herec 
získá svou životní roli.
Vstupné 150 Kč, KD Střelnice – velký sál, 19:00

29. 12. pátek
BESÍDKA BLANÍK
Vrchlabské Divadlo Lipany / ve společné režii všech šesti zaklada-
telů Divadla Lipany
Lehce upravená klasika od Járy Cimrmana
KD Střelnice – velký sál, 19:00, Vstupné 150 Kč

30. 12. sobota
POLÍFKOVÁ POHÁDKA
Vrchlabské Divadlo Lipany / scénář a režie: Jan Švimberský a 
Radka Bucharová
– podle filmové předlohy Strach má velké oči
– vybráno na mezinárodní dětskou přehlídku v Polsku
KD Střelnice – velký sál, 14:00, Vstupné: 80 Kč

31. 12. neděle
SILVESTROVSKÝ MAŠKARNÍ PLES
Maškarní ples pro herce, diváky i veřejnost
– stoly postavené skupinkám na míru
– maskám povoleny vlastní nápoje
– kapela VzHáčka
– krátké scénky
– tombola
– společný raut
Vstupné: talíř něčeho k snědku do společného rautu 
+150 Kč, KD Střelnice – velký sál, 18:00

Dále probíhají výstavy:
do 2. 1. 2024 - 60 PŘÍBĚHŮ KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO 
PARKU Výstava k čerstvě vydané výroční knize, která představí 60 
zpovídaných osobností. KCEV Krtek

5. 1. – 12. 3. 2024
CZECH NATURE PHOTO 2023
Výstava velkoformátových snímků českých fotografů přírody celé-
ho světa ze soutěže Czech Nature Photo 2023. KCEV Krtek

3. 12. 2023 – 14. 1. 2024
PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA
Výstava o moderním krkonošském betlémářství. 
Historický dům čp. 222

do 29. 2. 2024
MILOŠ ŠEJN / ADRIENA ŠIMOTOVÁ
Výstava dvou významných představitelů českého výtvarného umě-
ní 2. poloviny 20. století. NC Muzeum Krkonoš
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 INZERCE

Ubytování RICO Vrchlabí
Nabízíme levné personální ubytování pro vaše zaměstnance v pokojích 

nebo apartmánech v centru Vrchlabí.

WIFI  - TV – PARKOVÁNÍ 

Cena od 270 Kč….

Informace na rico@felicity.cz 
Tel:+420 734 150 322

www.ubytovanirico.cz 

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz

SERVIS OKEN 
plastová - dřevěná 

Frézování drážek pro těsnění do 
dřevěných oken. 

Měření  úniku tepla okny 
TERMOKAMEROU

tel: 734 240 608

REHABILITACE JL s.r.o.
Nabízíme volné místo na pozici 

FYZIOTERAPEUT/KA 
v Janských Lázních

Hlavní nebo vedlejší pracovní poměr, práce na dohodu.

Jsme rehabilitační ordinace působící v obchodní akademii 
pro tělesně postižené studenty v Janských Lázních

Nabízíme:
Zajímavou, různorodou a perspektivní práci 

v oblasti fyzioterapie
Nadstandartní platové ohodnocení

5 týdnů dovolené
Možnost dalšího vzdělávání a rekvalifikace

Pěkné pracovní prostředí v přátelském kolektivu
Možnost bytu v Janských Lázních

Požadujeme:
Vzdělání v oboru (doplňující kurzy vítány)

Kladný přístup k mladým lidem
Spolehlivost

Kontakt: 
Tel.: 739 035 740

e-mail: jendakren@gmail.com
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OSTATNÍ

Zasedání 
zastupitelstva - 
Online vysílání 
Od letošního března probíhá video 
přenos z každého zasedání zastupitelstva 
města.

Delší dobu jsme registrovali ve veřejném 
prostoru zájem o přiblížení práce samo-
správy občanům města.

Jak jsme slíbili před volbami, této otázce 
se věnujeme a věnovat budeme. 
Po mnoha letech, kdy zastupitelé jakékoliv 
přenosy ze zasedání odmítali, jsme na 
březnovém zasedání zastupitelstva města 
spustili zkušební živé videovysílání na 
internetu. Tomuto historicky přelomové-
mu kroku předcházela jednání s místními 
politickými subjekty, ale také pořízení 
a příprava techniky na naše náklady. 
Spoluobčané tak mají možnost zasedání 
sledovat i v případě, že se nechtějí nebo i 
nemohou zúčastnit osobně. 
Například pro zdravotně handicapované 
může být obtížné se dostat do jednací 

místnosti v druhém patře 
zámku. Zájem o přenos 
předčil naše očekávání, 
vysílání má pravidelně ko-
lem 200 sledujících. A to 
je výrazně více, než kolik 
by jich mohlo přijít na jed-
nání osobně, protože ka-
pacita zasedací místnosti 
je značně omezená.
Věříme, že podobné 
kroky nejen zvýší transpa-
rentnost práce městské 

samosprávy, ale i zvýší zájem veřejnosti 
o dění v našem městě. Vždyť komunální 
politika je občanům nejblíže a má na naše 
životy každodenní vliv. 
I proto chceme v našem úsilí pokračovat 
a ukázat všem, že politika není nic, čemu 
bychom se měli vyhýbat, ale naopak je 
nutné a žádoucí se zapojit.
Vysílání ze zasedání zastupitelstva města 
mohou zájemci sledovat na internetu, 
na platformě Youtube. Adresa je https://
www.youtube.com/@odsvrchlabi4559/
streams, vysílání se zde vždy objeví až 
těsně před začátkem zasedání. 
Pokud nechcete opisovat dlouhý odkaz 
do prohlížeče, aktuální informace nejen o 
online vysílání naleznete na stránce Face-
booku: ODSVrchlabi.

Děkujeme všem, kteří se na zajišťování 
přenosu podílejí, v neposlední řadě ale i 
všem sledujícím.

Libor Kavan
ODS Vrchlabí

Vrchlabí

Pro Okrašlovací spolek měl být rok 2023 
časem odpočinku. Tak jsme si to ales-
poň po čtyřech letech intenzivní činnosti 
naplánovali. Pak se ale koncem roku 2022 
podařilo podepsat smlouvu s Nadací Ško-
da Auto k dlouho připravovanému projek-
tu Spolkové zahrady. Výborně, řekli jsme 
si, v roce odpočinku zahradu zvládneme.  
A už v prosinci jsme začali s prořezávkami. 
Jarní krok - úpravy terénu a založení záho-
nů byl náročný, ale úspěšný. 
Na květen plánované otevření naučné 
Stezky vody ve spolupráci s RTIC Krkono-
še bylo radostným završením víceletého 
budování tůní. Bylo sice třeba vyznačit 
trasu, vztyčit panely a namalovat značky, 
ale bohatá účast návštěvníků byla dobrou 
odměnou za hektické předcházející 
chvíle.
Potom nastal čas pro dřevěnou zvoničku 
kamaráda Simira. Ta by úžasně doplnila 
výšinu na Hančině cestě, rozhodli jsme 
se už vloni a získali na ni finance z grantu 
města. Její zakotvení v zarostlé mezi nás 
stálo také několik odpolední, ale udělalo 
velkou radost nám i kolemjdoucím. 

To už nastoupily první horké týdny a s nimi 
potřeba věnovat se našim 150 vysazeným 
ovocným stromům. Kolem všech kmínků, 
chráněných pletivem, vyplít buřeň, pokrýt 
kompostem či kusy kartonu, aby déle dr-
žela vlhkost, povolit úvazky, plochu kolem 
posekat. Péče v prvních pěti letech života 
je pro stromy nejdůležitější. A to vše na 
mezích kolem Vrchlabí, pod rozpáleným 
sluncem.
Přitom průběžně pokračovaly práce na 
Spolkové zahradě: bagr připravil plochu 
a na nás čekalo srovnat obrubníky a po 
mnoho odpolední rozvážet a hrabat další 
a další vrstvy štěrku. Na těchto pracích se 
vystřídali mnozí z vás a my moc děkuje-
me.
A opět dorazily horké týdny a s nimi akut-
ní nutnost zálivky především loňských vý-
sadeb. Byl to doslova boj o život stromů. 
A opět děkujeme vám, co jste stromům 
nosili kbelíky vody třeba z Vápenického 
potoka. Díky tomu jsme přišli o jeden 
jediný stromek!
Mezi tím jsme čtyřikrát pleli náplavku i 
bylinkový záhon ve hřbitovním sadu a 

chodili zalévat nové výsadby za Střelnicí. 
A uspořádali výlet do Dumlichova dolu 
do starých pramenišť. A hrabali seno na 
modráskové louce.
Po prázdninách truhlářská parta zhotovila 
velké svahové sezení za Střelnicí a sestavi-
la pergolu (tu bylo třeba předtím dvakrát 
natřít). Zapálili jsme první oheň v novém 
ohništi a uvítali tu první hosty spolku.
Blížilo se otevření Spolkové zahrady 
a nám „cvrnkla o kloubouk“ blesková 
nabídka výsadby vzorové aleje z projektu 
Nadace Škoda Auto. Nabídka, co nelze 
odmítnout. A tak jsme o jednom říjnovém 
víkendu v sobotním pohodovém odpole-
dni představovali veřejnosti dokončenou 
zahradu za Střelnicí a v neděli nastoupili 
na sázení 50 ovocných stromů nad ob-
chvatem.
Prý snad rok 2024 bude už určitě rokem 
odpočinku a údržby... 

Za Okrašlovací spolek 
Zdenka Flousková

Když se řekne Rok odpočinku a údržby...
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Vánoční 
bohoslužby Církve 
československé 
husitské ve Vrchlabí 
1. 12. 19:00 Farní modlitebna Církve čes-
koslovenské husitské, Krkonošská 21
Adventní koncert Slávka Klecandra

Vánoční bohoslužby Církve českosloven-
ské husitské ve Vrchlabí

24. prosince 9.00 hodin bohoslužba s 
liturgií 4. adventní neděle

24. prosince ve 23.30 hodin 
Půlnoční bohoslužba

25. prosince v 9.00 hodin 
bohoslužba Slavnosti narození Páně

31. prosince v 9.00 hodin bohoslužba 
díkůvzdání za Boží ochranu a vedení

Místo konání: farní modlitebna, 

Krkonošská 21, pouze půlnoční v Černín-
ské kapli

Program v Klubu na faře - středisku husit-
ské diakonie: pondělí-čtvrtek pod 12.30 
do 17 hodin (kromě vánočních prázdnin), 
přízemí fary, Krkonošská 21 Vrchlabí.

Předem děkuji za zveřejnění a přeji dobré 
dny.

Vladimír Hraba, farář

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz
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Středisko Světlo 
ve Vrchlabí získalo 
v průběhu roku 
řadu ocenění
Středisko Světlo získalo během roku řadu 
ocenění za kvalitu poskytovaných soci-
álních služeb. Jedna z nich je Cena za 
návrat do života. Cena nám bylo udělena 
za přispívání k návratu duševně či tělesně 
znevýhodněných lidí do běžného živo-
ta. Služba raná péče získala ocenění za 
100% plnění zákonných požadavků. Díky 

našim klientům a pracovníkům, kteří se 
celoročně starají o terapeutickou zahradu, 
jsme získali certifikát Přírodní zahrady. Ten 
stvrzuje, že je o zahradu pečováno bez 
chemických postřiků nebo průmyslových 
hnojiv.
Také obhájilo prestižní Značku Spoleh-
livosti pro ověřené veřejně prospěšné 
organizace. Značka je symbolem důvěry a 
kvality. Potvrzuje transparentnost, efekti-
vitu a odpovědnost střediska vůči svým 
klientům, podporovatelům a dárcům.

Akce střediska
Letošní rok jsme se společně setkávali 
hned na několika akcích, v rámci nichž 
jsme představili veřejnosti sociální služby 

a aktivity střediska Světlo ve Vrchlabí. 
Sezónu jsme odstartovali otevřením 
terapeutické zahrady, která je místem pro 
setkávání a propojení s přírodou. Ta slouží 
i jako skvělý prostor ke kulturním akcím, 
jako byl červnový Festival Zahrada. Ná-
vštěvníci slyšeli známé kapely, ochutnali 
lahůdky od místních restauracích.

Se začátkem podzimu jsme pořádali 
Dýňobraní. Díky této akci plné tradic 
jsme společně oslavili sklizeň a bohatou 
úrodu terapeutické zahrady, kterou jsme 
i ochutnali v podobě speciality z dýní. V 
průběhu roku jsme nezapomněli ani na 
ty nejmenší. Dětský karneval v Ekocentru 
Krtek se odehrál v pohádkových kostý-
mech. Děti si vyzkoušely malování na tvář, 
užily si vystoupení kouzelníka a loutkové 
divadlo. 

Podpora střediska
Děkujeme všem, kteří navštívili letošní 
akce a podpořili nás. Pokud byste rádi 
podpořili i naši práci a pomohli stabili-
zovat péči o potřebné v našem regionu, 

můžete přispět pomocí QR 
kódu, nebo přes darovací 
formulář na: 
www.diakonievr.cz. 

MgA. Radka Hledíková Poncová

Sbírka 
Krabice od bot 
 
Sbírka Krabice od bot vykouzlí dětem ze 
sociálně slabších rodin Vánoce s dárky. 
I letošní rok je Diakonie ČCE středisko 
Světlo ve Vrchlabí sběrným místem 
pro sbírku Krabice od bot. Pomozme 
obdarovat děti ze sociálně slabších rodin. 
Sbírka probíhá od 20. 11. do 5.12.
„Středisko Světlo se této celorepublikové 
sbírky s radostí účastní již po několikáté. 
Chceme, aby všechny děti dostaly pod 
stromečkem alespoň jeden dárek. Ne 
však každému dítěti se to může kvůli 
rodinné situaci splnit,” říká koordinátorka 

sbírky ve Vrchlabí Daniela Rejzková.
Krabice od bot funguje díky podpoře 
dárců. Do sbírky se může zapojit každý. 
Je potřeba provést rezervaci dárků, která 
bude spuštěna od 13. listopadu na www.
krabiceodbot.cz. Na webu si rezervujete 
dárek ve sběrném místě v našem středis-
ku buď pro holčičku nebo kluka a vybere-
te si věkovou kategorii. Jakoukoliv krabici 
naplníte pěknými dárky odpovídající po-
hlaví, věku a dárek přinesete do střediska 
Světlo (Komenského 616, Vrchlabí) do 5. 
prosince. 

Do sbírky je již potřetí za středisko přihlá-
šená i Sociálně aktivizační služba pro rodi-
ny s dětmi v Jilemnici (Dolení 64, Jilemni-
ce). Pokud tedy máte blíže do Jilemnice, 
určitě využijte i toto sběrné místo.
„Krabice od bot je pro nás radostí, ale i 
nadějí. Nadějí v to, že většina dětí dosta-
ne pod stromeček dárek a Vánoce si užije 
se vším, co k nim patří. Za to děkujeme 
všem, kteří se do sbírky s námi zapojí i 
letošní rok! Více informací se o sbírce 
dozvíte i na facebooku Diakonie světlo,” 
dodává Rejzková.

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer

Vánoce s novou 
jedličkou u zámku
Letošní vánoční zpívání a přátelské ad-
ventní setkání bude v Hartě 10. 12. 2023 
u nové jedličky. Stromek, který Hartě 
věnoval pan Svatopluk Čihák z firmy Pe-
kviz, nahradil jedli, kterou bohužel někdo 
ochudil o větší část špičky. Velice mu za 
dar děkujeme. Poškozený světelný řetěz 

se také pokusíme nahradit. Děti ze školy 
a školky nám pomohou s ozdobným ka-
bátem. Uvítáme i originální špici, ozdoby 
či betlém od šikovných kreativců. Zveme 
všechny sousedy, přátele a děti od 17:00 
na opékání jablíček v prostoru piknikové-
ho místa naproti hasičárně. Jako každým 
rokem bude u stromku k dispozici truhla 
přání. Lidé se tak mohou při svých pro-
cházkách po okolí zastavit na kopci před 
zámkem a vhodit svá přání pro Hartu. V 
minulých letech se některá vyplnila. Např. 

se začalo s revitalizací zámeckého parku. 
Osadily se lavičky u nádraží a před kamen-
ným obchodech. Vybudovala se ovocná 
alej v úvoze na Ovčáku. Konaly se kulturní 
akce – Hartecká putování do minulosti, 
výstava příběhů pamětníků, úklidové akce 
nebo kreativní dílny. 

Za Spolek Pro Hartu, 
Petra Hartmanová
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Krkonošské adventní 
trhy ve Vrchlabí 
Přijďte nasát tu pravou předvánoční atmo-
sféru do třeba již tou dobou zasněženého 
Vrchlabí. Čekají tu na vás nejen vánoční 
trhy se spoustou zajímavých prodejců, ale 
i vánoční workshopy a spousta zábavy pro 
děti. 
  
Letošní prosinec bude ve Vrchlabí zase 
o něco více vánoční než vloni! V minu-
lém roce se ve městě konal první ročník 
Krkonošských adventní trhů. Letos se 
znovu otevřou stánky a předvánoční vy-
bírání dárků zpestří zajímavý doprovodný 
program. 

První tři soboty v prosinci budou patřit 
Krkonošským adventním trhům, vždy od 
10 hodin do 17 hodin pro vás budou 
otevřené prodejní stánky společně se 
stánkem s občerstvením a svařákem. První 
sobotu 2. prosince se kromě nákupu vá-
nočních dekorací a dárků můžete přihlásit 
na workshop Adventní věnec s Veronikou 

z Ateliéru Divoká. Máte tak jedinečnou 
šanci nahlédnout pod ruce oblíbené 
floristky z Vrchlabí a vytvořit si tak o něco 
zajímavější adventní věnec. A po 16. 
hodině se sejdeme u vánočního stromku 
společně s Ondřejem Paskou a zpěvačkou 
Radkou Bucharovou, abychom si zazpí-
vali nejenom koledy a společně rozsvítili 
vánoční strom. 

Následující sobota 9. prosince bude patřit 
dětem, od 10 a 14 hodin se budou konat 
vánoční tvořivé dílničky, kde si nejenom 
děti mohou vytvořit třeba vánoční svícen 
z ovoce nebo vánoční přání. A třetí, po-
slední naše společná sobota 16. prosince 
bude patřit setkávání. Naše vize Krkonoš-
ských adventních trhů měla od začátku 

jeden hlavní cíl – vytvořit místo, kde se 
lidé budou před Vánocemi setkávat s přá-
teli. A k tomu bychom vám během třetí 
soboty chtěli přispět tím, že vám do party 
dáme svařák zdarma / 3+1 zdarma. Tak se 
stavte s přáteli poklábosit si u vánočního 
stromku. 

Kromě adventních trhů vás rádi zveme i 
na hezkou akci „Tradiční Mikuláš“ dne 5. 
prosince, kde si společně s dětmi užijete 
spousty zábavy a her. A místo prodejců ve 
stáncích tam budou děti s vlastnoručně 
napečeným cukrovím. Tak je přijďte pod-
pořit a užít si tradiční pojetí Mikuláše. 

KRKONOŠSKÉ ADVENTNÍ TRHY 
Termín: 
2. prosince | 9. prosince | 16. prosince | 
vždy 10:00 – 17:00
Každou sobotu jiní prodejci ve stáncích.
Místo: Evropské náměstí před hotelem 
Gendorf
Více informací: Facebook nebo Instagram 
profil | @krkonossketrhy 
Kontakt: 
Renata Koláčná | +420 775 975 238

Tříkrálová sbírka
V první polovině ledna 2024 budete 
moci opět potkat v ulicích obce skupinky 
tříkrálových koledníků. Prosíme, pomozte 
dobré věci a přispějte do pokladniček. 
Výtěžek této sbírky bychom chtěli věno-
vat na podporu znevýhodněných dětí, 
prohloubení odbornosti zaměstnanců a 
přispět na vybudování vlastního zázemí 
pro služby, které pomáhají také občanům 
Vrchlabí. 
Bezplatná Občanská poradna je pro vás 

otevřena na adrese Komenského 1248, v 
prostorách Centra psychologické podpo-
ry vždy v úterý odpoledne. Pomůžeme 
Vám v oblastech financí, bydlení, dávkách 
státní sociální podpory mezilidských vzta-
hů, nebo pracovně-právní problematice. 
Můžeme být také zprostředkovatelem 
jiné pomoci v sociální oblasti. Ozvěte se a 
zkusíme společně nalézt řešení.
Přispět můžete do kasiček během kole-
dování od pondělí 1. 1. do neděle 14. 1. 
2024, pomocí QR kódu, na účet Tříkrálo-
vé sbírky 66008822/0800 
VS 777955003

Dárcovskou DMS KOLEDA 30 (60 nebo 
90) na číslo 87 777. 

Bližší informace najdete na:
www.trikralovasbirka.cz 
www.dk.charita.cz.

Děkujeme za vaši štědrost.
Do nastávajícího 2024 vám přejeme vše 
dobré a pevné zdraví.

Oblastní charita Dvůr Králové

TADY VARY 
Vrchlabí – děkuji
Dne 1. 11. 2023 jsem se vypravila do kina 
Kartonka 1904 na předpremiéru francouz-
ského filmu Umění jíst a milovat. Velice 
vítám tuto možnost vidět některé festiva-
lové filmy v předpremiéře nedaleko svého 
bydliště. Děkuji kulturnímu domu Střelnice 
a Kinu Kartonka 1904 ve Vrchlabí za tuto 
skvělou nabídku.
Film se mi velmi líbil, nebyl prvním fran-
couzským filmem věnovaným francouzské 
kuchyni. Obdivuji francouzský přístup ke 
kuchařskému umění, které je tu povýše-

no na téměř uměleckou úroveň, nejen 
způsobem přípravy, možností díky filmu 
nahlédnout i do kuchyně, ale i přístupem 
Francouzů ke konzumaci, která je taky 
téměř obřadem. 
Součástí promítání měl být i rozhovor 
s režisérem v přímém přenosu. Diváci 
pomalu odcházeli, až tam se mnou zůstal 
jen jeden pár, zaradovala jsem se, že na 
rozhovor s režisérem čekáme aspoň tři. 
Ale bohužel, pár se se mou rozloučil se 
slovy, že neumí anglicky a nic by z toho 
neměli. Jaké bylo mé překvapení, když do 
hlediště přišel pan promítač a uklidnil mě, 
že si samozřejmě můžu rozhovor vyslech-
nout, že jen čeká, až bude navázáno spo-
jení. Děkuji tomuto obětavému člověku. 

Bylo pro mě velmi příjemné dozvědět se 
zajímavosti z natáčení, rozhodnutí, proč 
je film bez hudby, proč dostala přednost 
příroda (zvuk páva nebo datla) a spoustu 
dalších zajímavých detailů.
A nakonec děkuji všem, díky nimž je 
možné kino Kartonka 1904 navštěvovat 
a užívat si nejen festivalových filmů, ale i 
dalších pořadů, které nám kulturní dům 
Střelnice nabízí.
Přeji Vám vše hodně spokojených diváků a 
hostů a těším se na další zajímavé akce.

Kateřina Voňková 
studentka VU3V
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Den boje za svobodu 
a demokracii
17. listopad – Den boje za svobodu a de-
mokracii – Mezinárodní den studenstva

Každoročně pořádá „Nadace Josefa, 
Marie a Zdeňky Hlávkových“ vzpomínko-
vou slavnost k výročí 17. listopadu před 
budovou Hlávkovy koleje v Jenštejnské 
ulici v Praze.
Jedná se o uctění památky Jana Opletala, 
nadaného studenta lékařské fakulty, který 
byl při protinacistické demonstraci 28. 
října 1939 neznámým mužem postřelen 
revolverem a na následky 11. listopadu 
zemřel. Jeho pohřbu 15. listopadu v Ná-
klu na Olomoucku se zúčastnily tisíce stu-
dentů, když setkání přerostlo opět v další 
protinacistickou demonstraci. Gestapo po 
návratu do Prahy většinu studentů poza-
týkalo a více než 1200 jich bylo posláno 
do koncentračního tábora Sachsenhausen 
a devět studentů studentských organizací 
bylo 17. listopadu popraveno.
Celý program Pietního aktu před Hláv-
kovou kolejí bylo možno v letošním roce 
sledovat v pátek 17. listopadu 2023 na 

programu ČT 24. V předchozích letech po 
živém přednesu Husitského chorálu Ktož 
sú boží bojovníci měl úvodní proslov od-
borník na ústavní právo, pedagog a před-
seda správní rady Nadace Hlávkových 
prof. Václav Pavlíček, letos s veškerou režií 
prof. Ivan Wilhelm, bývalý rektor UK v Pra-
ze. I V. Pavlíček byl přítomen, v televizním 
vysílání jsem ho poznal, vydržel stát po 
celou dobu pietního aktu a pozorně vše 
sledoval (což je více než signifikantní v 
jeho 89 letech).
Zaměřím se ale na mou účast sborového 
zpěváka v minulých ročnících. Jako aktivní 
člen Pěveckého sdružení pražských učitelů 
a později Pražských mužských sborů jsem 
v programu vzpomínkových slavností u 
Hlávkovy koleje zpíval při Kladení věnců k 
pamětním deskám pod vedením sbormi-
strů Michaela Keprta, Stanislava Pešičky a 
Libora Sládka celou řadu skladeb. Vedle 
již zmíněného chorálu též obě Hymny 
(České i Slovenské republiky), dále Sme-
tanovo geniální, prosté a vroucné Věno 
(Zpěvu dar všech srdcí vroucích vlasti 
budiž věnován…), píseň skladatele E. Su-
choně Aká si mi krásna (Aká si mi krásna, 
ty rodná zem moja!), jakož i kratičký, velmi 
známý a citově zabarvený Janáčkův sbor 
Láska opravdivá (Miluješ-li mňa, eště já 

tebe viac…). A to vůbec není všechno, 
vybral jsem jen ty stěžejní.
V televizním přenosu od Hlávkovy koleje 
jsem letos zaznamenal produkci Sboru a 
orchestru UK v Praze pod vedením Haiga 
Utidjiana, britského dirigenta a muzi-
kologa arménského původu. Pod jeho 
vedením jsem ještě za aktivního členství v 
PMS na tomto Pietním aktu rovněž zpíval. 
Výběr skladeb byl podobný, rozšířil je však 
ještě o další opusy. Haig má za sebou roz-
sáhlou dirigentskou dráhu (v Cambridge, 
Brightonu, ve Vídni a jinde) a u nás rovněž 
připravil novou edici Dvořákovy Lužanské 
mše.
V závěru mé stati se zmíním ještě o 
Zahradní slavnosti na zámku a v parku v 
Lužanech (okres Plzeň – jih), která je vždy 
vzpomínkou na mecenáše a architekta 
Josefa Hlávku. Navštívil jsem tuto slavnost 
v letech 2016 a 2018 (jako delegát PSPU) 
a prohlédl si s odborným výkladem nejen 
interiér zámku, ale i zahradu.
Na přeštickém hřbitově u jeho hrobky 
jsem se poklonil Hlávkově diplomatické-
mu umění, jakož i finanční podpoře České 
akademii a položil květiny.

Miloslav Samek

Mezinárodní 
workshopy 
- jak slavíme vánoční svátky
V současnosti se značnou měrou Institut 
spolupráce zabývá projekty nabízející 
účastníkům získání osobních zkušeností, 
znalosti či dovedností z území česko-
-polského příhraničí ale také dalších 
evropských zemí i mimo Evropskou unii s 
akcentem na Ukrajinu. S učiteli základních 
škol jsme se z důvodu početnější integra-
ce dětí z Ukrajiny do majoritní společnosti 
rozhodli o přiblížení tradic oslav vánočních 
svátků a nového roku právě na Ukrajině 
– Zakarpatí, jež se od našich tradic liší, a 
přizvali je ke spolupráci na projektu Mezi-
národní workshopy – jak slavíme vánoční 
svátky, které se uskutečnily ve čtvrtek 9. 
listopadu ve Vrchlabí v Kulturním domu 
Střelnice pod záštitou pana hejtmana Krá-
lovéhradeckého kraje Martina Červíčka.

Vzhledem k vážné situaci na Ukrajině 
chtěli zapojení partneři umožnit dětem 
sblížení prostřednictvím prezentování 
tradičních zvyků tvořivou formou pod 
dohledem lektorů při šesti workshopech a 
na začátku akce s prezentací českých a za-
karpatských vánočních tradic. Workshopy 
pro 169 účastníků, které velice vřele uvedl 

člen rady kraje pan Adam Valenta spolu 
s Danielou Noskovou, byly stěžejním 
programem pobytu 20 dětí ze Zakarpatí 
(Vilkovjetská a Dubovská hromada) v Krko-
noších ve dnech 07. – 13.11.2023, který 
organizovala Larysa Prodanets z Veřejné-
ho sdružení pro evropský rozvoj karpat-
ského regionu. Jednalo se o děti, kterých 
se válka bezprostředně dotkla a natrvalo 
ovlivnila jejich životy. 
Velkou oporou při realizaci projektů byl 
Královéhradecký kraj, jež je partnerským 
regionem ukrajinského Zakarpatí. V rámci 

spolupráce regionů byly na workshopy 
přizvány kromě dětí z vrchlabských škol ve 
věku 12 – 15 let i děti ze ZŠ Gutha-Jarkov-
ského v Kostelci nad Orlicí. (děti z Kostel-
ce nad Orlicí se chtěly setkat se svými vrs-
tevníky z partnerské Dubovské hromady).  
Institut spolupráce s podporou lektorů 

Správy Krkonošského národního parku ve 
Vrchlabí pomohl v doplňujícím programu 
po workshopech prohloubit vzájemné 
poznání dětí právě z Kostelce nad Orlicí 
a Zakarpatí vytvořením pracovních skupin 
po 5 dětech při edukačně vzdělávacím 
programu v Environmentálním vzděláva-
cím centru Krtek k poznání města Vrchlabí 
a Krkonoš, při němž si děti vyzkoušely své 
jazykové znalosti angličtiny. 

Velice děkujeme podporovatelům 
této akce Pizza Calabria, Botta Café, 
Papírnictví Chawa, Obuv Eva Bílková, 
Zlatnictví Medlík, CZPrint, Restaurace 
Car Club, pracovníkům Správy KRNAP, 
Městu Kostelec nad Orlicí, Královéhra-
deckému kraji a především účastnícím 
se školám.

Institut spolupráce přeje všem čtenářům 
PULSu klidné vánoční svátky plné vzá-
jemného porozumění, lásky a pevného 
zdraví.

Více obrázků z akce naleznete na face-
booku: Institut spolupráce

Mgr. Radka Nosková
projektový manažer 
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OO SONS Vrchlabí
Vážené čtenářky, vážení čtenáři, naši milí 
klienti
V adventním čase se i my připojujeme s 
přáním klidných a pohodových Vánoc. 
Touto dobou se všichni ohlížíme za právě 
končícím rokem. 
A jaký byl ten náš, v SONSu? 

Dalo by se říci, že plný barev a malování. 
Celé léto byla na naší odbočce výstava 
obrázků našich klientů, která se vám, na-
šim návštěvníkům, moc líbila. Jsme rádi, 
že jste si k nám našli cestu a děkujeme za 
slova chvály. 
Naše velké poděkování patří všem, kdo 
nás podpořili koupí bílé pastelky. Letos 
nám opravdu nepřálo počasí, proto zvlášť 

děkujeme zaměstnancům Služeb města 
Vrchlabí, kteří nám na náměstí za deště 
postavili stánek.
A na závěr tedy přání: Krásné Vánoce vám 
všem, šťastný nový rok a hlavně pevné 
zdraví!

Za OO SONS Vrchlabí
Karolína a Lenka

500 let města 
Vrchlabí na dostřel 
Vážení čtenáři, nejdříve Vám popřeji, jak 
se sluší a patří s novým rokem, hodně 
štěstí a pohody, neboť ačkoli tento článek 
pod dojmem zážitků píši o víkendu v po-
lovině listopadu, s ohledem na uzávěrku 
PULSU vyjde asi nejdříve v lednu. Již v 
předchozím období vyšlo v PULSU několik 
mých článků k budoucímu výročí města, 
původní zaměstnání mě stále táhne k hor-
nictví v Krkonoších. Ocenil jsem schválení 
projektu zastupitelstvem na tři svazky knih 
o Vrchlabsku a zejména garanta Mgr.Reila, 
který jako vedoucí archivář v Trutnově 
vydal již řadu publikací o hornictví v regi-
onu včetně života v něm. Předpokládám, 
že město Vrchlabí se nespokojí pouze s 
knihami, ale po předchozích zkušenostech 
bude zvažovat památky na toto výročí i 
v dalších oblastech pro širokou veřejnost 
– numismatika apod., vč. ocenění osob 
– 1000 let výročí města se z nás nikdo 
nedožije, to je smutný fakt. Možná i tema-
tické přednášky pro školy a další skupiny. 
Bohužel moc zapálených specialistů není, 
přičemž jak uvedu dále, v této oblasti se 
angažuje zatím hlavně KRTEK. Hornické 
město Vrchlabí dle mého názoru plně 
nevyužívá své výsady Gendorfa, viz návrh 
expozice hornictví ve staré radnici, kniha 
Jiráska Grafické listy, další přednášky 
včetně báňské služby Odolov,        nově 
DIAMA s. p. apod.  Navíc se v dubnu v 
regionu bude připomínat 30 let ukončení 
více jak 400 leté těžby černého uhlí. I to 
by mohlo být „vlaštovkou “  jak začít vrch-
labskou veřejnost i mládež opět sezna-
movat s dějinami v regionu. Znak města s 
fajstlíky to názorně dosvědčuje, přitom to 
řada lidí ani nevnímá.  
                                                 
Že je stále co připomínat, je rovněž údaj o 
povolení těžby černého uhlí na Žacléřsku z 
roku 1570, a tedy nejstarší těžba černého 
uhlí v ČR, kdy i mapa v nové expozici 
muzea KRNAPu  uvádí  rok 1576. 
A tím se vracím k návštěvě Vrchlabí 16. 
11. S ohledem na seniorský věk a vzdále-

nost jsem podstoupil tzv. dvojboj , tj. pro-
hlídku nové expozice v muzeu KRNAPu a 
poté přednášku RNDr. Táslera v KRTKU. 
Prohlídka muzea je časově velmi náročná 
a Vrchlabí má další korálek k budoucí-
mu výročí. V hornické části jsem poznal 
„ruku“ Radka Táslera, možná trochu 
chyběla ta uhelná i uranová. No, ale to je 
pouze můj soukromý dojem, který jsem 
sdělil panu Drahnému. Poté následoval 
KRTEK, na přednášku dorazilo neskutečně 
mnoho lidí, kvalita přednášky nadstan-
dartní jako vždy, i když to obsahem byly 
tzv. blbodíry (jeskyně v okolí Vrchlabí). 
Nikoli tedy Kovárna v Obřím dole (arsen, 
měď a železo) nebo Herlíkovické štoly 
(hlavní důl Gendorfa na magneti). Výrobky 
ze železa jako kosy a pušky putovaly do 
celé Evropy. Na podzemí dolů se můžete 
podívat na filmových ukázkách v expozici 
muzea. Navíc pokud fajnšmekr toužící 
po detailu v podzemí Kovárny zavítá na 
www.speleoalberice.cz, najde tam dva 
filmy s výkladem. Co s těmito hornickými 
díly bude do budoucna, ukáže čas. Zatím 
se o ně starají speleologové z Albeřic, 
dle informací Herlíkovice budou možná 
převedeny KRNAPu a naopak Kovárna 
nyní po dokončení zprůchodnění celé-
ho dolu bude pro zájemce otevřena na 

zvláštní objednávku skupin v červen-
ci a v srpnu. Vše by mělo být rovněž 
uvedeno  na www.speleoalberice.cz.                                                                                                 
Po přednášce zástupce KRNAPu předal 
Táslerovi knihu 60 příběhů KRNAPu, 
kde je jedním z nich, naopak horninu se 
zlatými plátky věnoval speleolog. Pak se 
losovaly 2 vstupenky návštěvníků o knihu  
KRNAPu Krkonošský kras, štěstí padlo i 
na hloupého, což jsem byl já.  Příjemný 
bonus na závěr dne.

Pan Tásler připravuje další přednášky, 
domnívám se, že minimálně v této oblasti 
by stálo prohloubit vzájemnou spoluprá-
ci s DIAMEM a poptat další odborníky. 
Bohužel generace aktivních „baňařů“ 
a historiků odchází na onen svět.                                                                                                                   
Další korálek město připravuje, a to oži-
vení staré radnice. Expozice hornictví sice 
nedopadla (neschválená dotace), ale byla 
naopak získána dotace na vybudování 
nového infocentra.

Hozenou rukavicí by bylo zpřístupnění 
Herlikovických štol pro veřejnost k datu 
tohoto výročí, dotace státu stále fungují  
(viz měděný důl Bohumír v Jívce), musí 
se ale vizionářsky bojovat. Jsem si přitom 
vědom, že KRNAP není příliš nakloněn 
cestovnímu ruchu v této oblasti. No, hodit 
rukavici můžu a možná budoucí přípravná 
komise pro tato neopakovatelná výročí 
ji jako jeden z námětů zvedne (čas se 
krátí).

Zážitků na jednu návštěvu přímo kopec a 
pokud to takto vydrží, opravdu bude co 
slavit a hlavně město, KRNAP a okolí zvi-
ditelnit pro cestovní ruch. I když starosta 
ing. Sobotka, jak uvedl, neví, jaká bude 
sestava zastupitelstva po volbách 2030. 
Heslo „Co můžeš udělati dnes…” platí 
dvojnásob. Stavby nás přežijí, povědomí 
o generacích, jejich činech a práci bude 
určitě předmětem trvalého připomínání.
Zdař Bůh!

Ing. Michael Polák
Emeritní ředitel VUD s. p.
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KNIŽNÍ INSPIRACE
Jestlipak jste si všimli absence našeho knižního vyprávění v předchozích dvou Pulsech? Ne, nedošla nám inspirace; a ano, byla 
spousta novinek, o kterých bychom mohli psát. Velká spousta. Až taková spousta, že jsme při všem tom vybalování balíků s novými 
knihami nenašli tu hodinu času na to, abychom si pohráli s textem do vašeho oblíbeného časopisu. Pokud vám tato knižní stránka 
chyběla, omlouváme se.
Dnes pro vás máme pět zajímavých novinek pro dospělé i děti.
Začneme dětmi.Těmi okolo deseti let. Těm, a to dívkám i chlapcům, by se mohla líbit knížka Poslední medvěd o přátelství dívky a 
ledního medvěda. Autorka Hannah Goldová za tuto knížku posbírala ceny za tvorbu pro děti. Děj se odehrává na Špicberkách a pří-
běh ukazuje, že každý bez ohledu na věk a sílu může vykonat velké činy a přispět k záchraně života na naší planetě.
Josef Formánek, jehož boj s alkoholismem znáte z knihy i filmu Úsměvy smutných mužů, má novou knížku. Ta je docela útlá, jmenuje 
se Nevím a jde o drobné črty, deníkové záznamy a laskavá slova o rodině a přátelích.
Cestovatel Ladislav Zibura šel, jako mnozí jiní, pěšky na pouť do Santiaga de Compostela. A jako mnoho dalších napsal o svém puto-
vání knížku. Vy ale víte, že jeho styl psaní je vtipný a lehký, že píše s nadhledem a o věcech, které mnozí jiní cestovatelé přehlédnou. 
Proto věříme, že ze záplavy knih o pouti do Santiaga bude tou z nejzajímavějších.
Tomáši Etzlerovi nestačila jedna kniha, aby popsal své zážitky z působení v totalitní Číně, a tak tu máme druhý díl jeho vzpomínek na 
novinářskou práci v říši středu. Knížka se jmenuje Novinářem v Číně 2 – Nezešílet! Etzler v ní odpovídá na mnoho otázek, třeba jak 
vývoj Číny ovlivnila politika jednoho dítěte či jaké je postavení žen v této zemi.
Hned vedle Číny se nachází Korea a na její severní, komunistickou část, je specialistkou Nina Špitálníková. Její román Severka je 
vyprávěním ženy žijící v Jižní Koreji, ačkoliv se narodila v té Severní. Vypráví o strastiplné cestě za svobodou, o hříších minulosti, i o 
pochybách, které ji provázejí. 

Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991
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